



Občina
Gorenja vas -
Poljane

Podblegaške novice

letnik XXIX | številka 9
November 2025

GLASILO OBČINE GORENJA VAS - POLJANE



STRAN 3

Dvorec Visoko
varnejši pred
poplavami

STRAN 10

Prihodnost hrane
pišejo tisti, ki se je
ne bojijo pridelati

STRAN 13

Vilmino drevo bo še
cvetelo

STRAN 21

Uspešna v
konjeniškem športu

STRAN 22

Najstarejša
občanka praznovala
sto let



Iz županovega dnevnika

Izbrani dogodki iz županovega pestrega urnika, ki obsega tako projektno vodenje dela občine kot soustvarjanje dogodkov

- ▶ **2. 10.** I Sestanek z direktorico CSS Škofja Loka na temo prihajajoče oskrbe na domu. Zaradi preveč nejasnosti nismo mogli definirati medsebojnega sodelovanja.
- ▶ **3. 10.** I Sestanek s strokovnjakom za statično stabilnost objekta Podružnične šole Javorje. Stroški sanacije obstoječega objekta bodo podlaga za pridobitev sredstev pristojnega ministrstva.
- ▶ **3. 10.** I Pozdravil sem strokovne sodelavce Zavoda za gozdove Slovenije, ki so imeli celodnevni seminar na Visokem.
- ▶ **3. 10.** I Z gosti sem se udeležil lovske večerje v Dvorcu Visoko.
- ▶ **4. 10.** I Pozdravil sem lovce iz naših lovskih društev ob končanem lovu in pokusil golaž, ki so ga pripravili.
- ▶ **8. 10.** I Predstavitev mostu do dvorca na Visokem s premostitvijo do objekta Štale. Osebno menim, da bi bil pregrob poseg v okolje, bomo videli, kaj bodo rekli odgovorni za okolje in prostor.
- ▶ **19. 10.** I Na praznovanju 40-letnice koč na Jelencih, Planinsko društvo Gorenja vas vzorno skrbi za koč na planince.
- ▶ **22. 10.** I Obisk pri direktorju Turizma Kranjska Gora Luki Vrančiču, govorila sva o skupnem sodelovanju.
- ▶ **23. 10.** I Sestanek na direkciji za infrastrukturo na temo naših projektov obnov državnih cest. Dela na terenu so skladna s terminskimi plani.
- ▶ **25. 10.** I Na občinski gasilski vaji ob mesecu požarne varnosti v Javorjah. Oprema in usposobljenost naših gasilcev sta na visoki ravni.
- ▶ **30. 10.** I V CSS Škofja Loka smo praznovali 100 let naše občanke Vide Bizjak, Homovcove mame iz Gorenje vasi. Pa na zdrava leta še naprej!

Vsebina

Priprave na trajno sanacijo najdišča.....	6
V Javorjah izpeljali občinsko gasilsko vajo	8
Visoki jubilej javorske šole	11
Slikarji prejeli Ažbetova priznanja	15
Znanost, ki navdušuje	18
Novo gasilsko vozilo v Poljanah.....	19
Zlata Ana Koprivnikar	20
Knjižnica praznuje visoki jubilej	24
Po-migi na dolini	26
Tretji turnir v vovkalc	27
Uspešno zaključili še eno pohodno sezono	28



Vsem občankam in občanom občine Gorenja vas - Poljane voščimo ob občinskem prazniku, 23. novembru, ki ga praznujemo v spomin na prvo omembo naših krajev v pisnih virih.

Naše vasi pod Blegošem so skozi leta dokazale, da smo z zagnanostjo, sodelovanjem in ponosom na svojo dediščino sposobni ustvarjati občino, kjer je življenje prijetno in polno priložnosti za razvoj. Skupaj gradimo uspešno in povezano skupnost, ki spoštuje preteklost, živi v sedanjosti in odgovorno načrtuje prihodnost.

Hvala vam, drage občanke in občani, za vaš prispevek k naši skupni zgodbi.

Župan Milan Čadež in sodelavci občinske uprave



Naslednja številka: 19. decembra 2025

Svoje prispevke za naslednjo številko Podblegaških novic pošljite do 28. novembra 2025 po elektronski pošti na naslov: mateja.rant@g-glas.si. Informacije o prireditvah, ki jih organizirate, pošljite na naslov: zavod@poljanskadolina.com. Prispevkov, ki jih bomo prejeli po tem datumu, ne bo mogoče objaviti!



Stik z županom

Župan je za vaša vprašanja, predloge in mnenja dosegljiv vsak torek med 15. in 17. uro in sredo med 14. in 17. uro po telefonu št. 051 384 433. Za sestanek pri županu se lahko dogovorite tudi v sprejemni pisarni občine po telefonu št. (04) 51 83 100.

Kolofon: Podblegaške novice (ISSN 1408 – 3086) – Ustanovitelj in izdajatelj: Občina Gorenja vas - Poljane, Poljanska cesta 87, 4224 Gorenja vas, pravice izdajatelja opravlja: Gorenjski glas, časopisno podjetje, d. o. o., Kranj, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, elektronski naslov: info@g-glas.si, telefon: (04) 201 42 10. Odgovorna urednica: Mateja Rant, mateja.rant@g-glas.si, oglasno trženje: Robert Aleksić, robert.aleksic@g-glas.si, telefon: 040 508 891. Oblikovna zasnova: Rok Oblak, priprava za tisk: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj, tisk: Tisk Žnidarič, d. o. o., naklada: 2450 izvodov, distribucija: Pošta Slovenije. Podblegaške novice brezplačno prejemajo vsa gospodinjstva v občini Gorenja vas - Poljane. Podblegaške novice so v razvid medijev pri Ministrstvu za kulturo RS vpisane pod zaporedno številko 102. Na naslovnici: Učenci podružnične šole Javorje, ki letos praznuje 120-letnico, foto: Tina Dokl

Dvorec Visoko varnejši pred poplavami

Končuje se obnova gospodarskega poslopja ob Dvorcu Visoko, ki je bilo po avgustovskih poplavah pred dvema letoma med najbolj prizadetimi objekti v občini.

Mateja Rant

Ob poplavah je bila popolnoma uničena tedaj ravno obnovljena pritlična večnamenska dvorana s spremljajočimi prostori, sta pojasnila direktorica občinske uprave Elizabeta Rakovec in Igor Kržišnik z občine. Sanacije so se po njunih besedah lotili nemudoma po pridobitvi projektne dokumentacije. Po zaključku del v notranjosti objekta zdaj poteka sklepni del sanacije, ki obsega obnovo in preureditev dvorišča na način, da se prepreči iztekanje meteornih in poplavnih vod v notranjost objektov. Celotno vrednost sanacijskih del ocenjujejo na 1,3 milijona evrov, sta dodala. V sklopu sanacije notranjih prostorov gospodarskega poslopja so v celoti sanirali poškodovane tlake in inštalacije v večnamenski dvorani ter za vsa vhodna vrata v dvorano zagotovili protipoplavne montažne zapore za uporabo v primeru pojavljanja nadaljnjih poplav. Nato so izvedli še sanacijo servisnih kletnih prostorov, kjer so sanitarije in skladišča. »Izvedli smo ustrezne hidroizolacije in zaščite pred ponovnim vdorom vode v objekt ob morebitnih prihodnjih poplavah.« Ta čas pa zaključujejo tudi dela na dvorišču med gospodarskim poslopjem in Dvorcem Visoko. »Preoblikovane so bile nivelete notranjega dvorišča ter zgrajeni povezovalni dvoriščni zidovi med dvorcem in gospodarskim objektom, da bo objekt pridobil enovit dvoriščni prostor, kakor je bil urejen v preteklosti.« Vse meteorne vode z notranjega dvorišča bodo po novem nadzorovano odvedene po cevni kanalizaciji, spiranje materiala pa bodo preprečevale nove pohodne površine iz pranih betonov. Kot sta še pojasnila sogovornika, bodo s tem zagotovili tudi dodatno urejeno površino za sprejeme na prostem. Izvedena sanacija bo po njunih besedah bistveno prispevala k izboljšanju poplavisne varnosti dvorca, ki je zaradi prvobitnosti in



Po zaključku del v notranjosti objekta zdaj poteka še obnova dvorišča. FOTO: JURE FERLAN

ohranjenosti ambience razglašen za kulturi spomenik državne pomena. »Pod vodstvom Zavoda Poljanska dolina območje dvorca Visoko iz leta v leto krepi svojo programsko dejavnost,« je še poudarila Elizabeta Rakovec. Tako zaznavajo vse večje povpraševanje za izvedbo koncertov in različnih prireditev, iz leta v leto se povečuje tudi število porok. »Po novem bomo v večnamenski dvorani pod oboki lahko organizirali tudi poročna slavlja, pogostitve večjega števila gostov ali predavanja in predstavitve.« Dejavnost dvorca želijo sčasoma še nadgrajevati, prav tako pa v skladu z možnostmi postopoma nadaljevati obnovo dvorca. »To odpira nove priložnosti za prihodnost,« je sklenila Elizabeta Rakovec.

Dela skoraj zaključena

V sklopu poplavisne obnove v Krivem Brdu so že skoraj v celoti končali gradnjo opornega in podpornega zidu ter sanacijo ceste.

Mateja Rant

V sklopu obnove pod in nad cesto gradijo podporni in oporni zid v dolžini približno trideset metrov, sočasno pa so obnovili cesto proti hiši na naslovu Krivo Brdo 1 na lokaciji plaz, ki je nastal ob poplavah v letu 2023, je pojasnil Anton Jereb z občine.

Po njegovih besedah so dela na zgornjem delu odseka, kjer gradijo zidova, že zaključena, položen je tudi asfalt in urejene bankine. V spodnjem delu ob potoku Pustotnica pa bi v primeru, da jim bo vreme naklonjeno in ne bo preveč dežja, lahko zaključili do konca novembra, je napovedal Jereb in še pojasnil, da bo podporni zid visok šest metrov, oporni zid pa pet metrov. Po pogodbi je investicija vredna 264 tisoč evrov.



Obnovljeni odsek ceste v Krivem Brdu FOTO: ANTON JEREB

Uredili številne ceste v občini

Po posameznih krajevnih skupnostih so tudi letos asfaltirali več odsekov javnih in lokalnih poti. Dela so izvedli tudi s pomočjo lokalnih podjetij in krajanov.

Mateja Rant

V minulih mesecih so v krajevnih skupnostih po občini uspešno zaključili številne projekte na javnih in lokalnih poteh.

V Krajevni skupnosti Gorenja vas so obnovili in asfaltirali dva odseka: javno pot Hotavlje–Srednje Brdo v dolžini 600 metrov in javno pot Kopačnica–Krnice v dolžini 500 metrov, je pojasnil Gašper Čadež z občine in dodal, da je za obnovo makadamskih podlag poskrbelo podjetje Dolenc iz Škofje Loke, asfaltiranje pa so izvedli v GGD Kranj. V Poljanah so že lani decembra asfaltirali 460-metrski odsek javne poti Delnice–Voglčar. Letos so dokončali še obnovo javne poti Stržinar–Bozovičar v dolžini 120 metrov in s tem zaključili letošnji plan, je pojasnil Čadež.

»Krajani so uredili spodnji ustroj ceste, asfaltiranje pa sta izvedli podjetji HIP-KA iz Ljubljane in GGD Kranj.« Na Sovodnju so krajani v celoti financirali obnovo 520 metrov javne poti na odseku Počivalar (Sovodenj–Laniše 2–Špiček in križišče–Laniše 1), krajevna skupnost pa je poskrbela za asfaltiranje, ki ga je izvedel GGD Kranj. V sklopu sanacije po poplavih v letu 2023 so izvedli še delno asfaltacijo poti Koprivnik na odseku Likar v dolžini 50 metrov. Krajevna skupnost Trebija je na območju naselja Stara Oselica obnovila in asfaltirala več odsekov javnih poti, in sicer Sleme–Ratovž v dolžini 50 metrov, odsek Jelenovše v dolžini 100 metrov in v sklopu poplavlne sanacije še del javne poti Burnik–Lukač v dolžini 100 metrov. Na območju Podgore so obnovili 150 metrov lokalne ceste Podgora–Trebija skozi vas in sočasno uredili talne označbe za pločnik za pešce v nivoju vozišča. Obnovili so še petdesetmetrski odsek na javni poti Božnar–Peternej. Asfaltiranje je v celoti izvedlo podjetje GGD Kranj. Na območju Lučin so uredili obnovo javne poti na odseku Stržinar–Bizovičar na Zadobju v dolžini 350 metrov. Za makadamsko podlago je poskrbelo podjetje Zare, za asfaltiranje pa GGD Kranj. Več krajših odsekov so obnovili tudi v Javorjah, in sicer Dolenčice–Poklar v dolžini 100 metrov, Murave–Čemažar v dolžini 25 metrov in 85 metrov ceste v Brinje. Spodnji ustroj cest so v celoti financirali krajani, asfaltiranje pa je izvedla krajevna skupnost. Poleg tega so na območju Gorenje in Dolenje Žetina, Fortunca ter Javorje–Luša sanirali še 19



Ob lokalni cesti Podgora–Trebija so na delu pešpoti skozi vas uredili tudi talne označbe za pločnik za pešce.

FOTO: GAŠPER ČADEŽ



Obnovljen odsek na javni poti Hotavlje–Srednje Brdo

FOTO: GAŠPER ČADEŽ



Nov asfalt je dobila tudi javna pot Kopačnica–Krnice.

FOTO: GAŠPER ČADEŽ



Obnovljen odsek Jelenovše v naselju Stara Oselica

FOTO: GAŠPER ČADEŽ

poškodb na cestah. Sanacije in asfaltacijo je v celoti financirala krajevna skupnost, dela pa je izvedlo podjetje Asfalterček iz Polhovega Gradca.



OBČINSKI PRAZNIK

nova **Hiša kulture**
POLJANE

Slavnostna akademija
s podelitvijo občinskih priznanj

v soboto,
29. 11. 2025,
ob 19. uri

Vabljeni!



Priprave na trajno sanacijo najdišča

V poplavih pred dvema letoma je voda zalila tudi arheološko najdišče sv. Martin v Poljanah, za katero je že potrjen tudi projekt trajne sanacije.

Mateja Rant

Že takoj po poplavih, ob katerih je celotno arheološko najdišče zalila voda, je občina izvedla interventno čiščenje naplavljenega mulja, je pojasnila Jana Oblak z občine in dodala, da je zdaj že potrjen projekt trajne sanacije najdišča. »Sanacija bo izvedena na način, ki bo preprečeval podobne vdore vode na območje najdišča.«

Kot je pojasnila Jana Oblak, bo najprej treba izvesti celotna arheološka izkopa-

dvorani Hiše kulture v Poljanah. Občanom bosta projekt predstavila pristojna konservatorica zavoda za varstvo kulturne dediščine Mija Topličanec in Uroš Babnik, ki je izdelal sanacijski projekt. Na območju vaškega jedra Poljan so sicer pred časom že izvedli obsežne arheološke raziskave, ki jih je vodila arheologinja Mija Ogrin. Takratne raziskave so pokazale, da stavbna dediščina na območju arheološkega najdišča sega najmanj v enajsto stoletje. Na tem območju se starejši občani še spominjajo tudi

V veliki dvorani Hiše kulture v Poljanah bodo v torek, 25. novembra, ob 17. uri pripravili predstavitev projekta sanacije arheološkega najdišča sv. Martin.

vanja, nato pa se bodo do konca prihodnjega leta izvedla vsa ostala dela po sanacijskem projektu, ki so ga pripravljali v sodelovanju z zavodom za varstvo kulturne dediščine. »Ker projekt predstavlja pomembno pridobitev tako za Občino Gorenja vas - Poljane kot tudi širšo regijo, bomo za občane pripravili posebno predstavitev projekta sanacije arheološkega najdišča.« Predstavitve bo potekala v torek, 25. novembra, ob 17. uri v veliki

mogočne baročne cerkve, ki so jo leta 1954 porušili. Z njo so zgolj obzidali še starejšo gotško cerkev, že ob preteklih izkopavanjih pa so našli tudi na sledove romanske apside. Manjši del arheološkega najdišča na območju vaškega jedra Poljan pa so raziskali že v letu 2008 ob gradnji ceste skozi naselje, ko so odkrili tudi temeljni posvetitveni kamen baročne cerkve z letnico 1710, zapisom in medaljonom.



V poplavih pred dvema letoma je voda zalila tudi arheološko najdišče.

FOTO: ARHIV OBČINE



Za arheološko najdišče v Poljanah so pripravili projekt trajne sanacije.

FOTO: TINA DOKL

Glasovanje na referendumu

Okrajna volilna komisija obvešča volivce, da bo v nedeljo, 23. novembra, potekalo glasovanje na referendumu o Zakonu o pomoči pri prostovoljnem končanju življenja. V zvezi z izvedbo referenduma okrajna volilna komisija volivcem pojasnjuje, da se je volišče št. 1 iz Todraža 1 preselilo v novo poslovno stavbo Rudnika Žirovski vrh, Todraž 22, volišče št. 9 pa je preseljeno iz Šubičeve hiše v Kulturni dom Poljane (predverje v pritličju). Predčasno glasovanje bo potekalo od 18. do 20. novembra od 7. do 19. ure v dvorani Sokolskega doma v Gorenji vasi.

Slaba precepljenost deklet proti HPV v občini

Minuli ponedeljek smo praznovali peto obletnico lansiranja globalne strategije Svetovne zdravstvene organizacije za odpravo prvega raka na svetu – raka materničnega vratu.

Mateja Rant

Kot so ob tej priložnosti sporočili iz državnega programa Zora in Zveze slovenskih društev za boj proti raku, je svetovna zdravstvena organizacija leta 2020 postavila tri cilje pri odpravi raka materničnega vratu: 90-70-90. To pomeni, da želijo doseči, da bi bilo vsaj 90 odstotkov deklet v starosti do 15 let cepljenih proti humanim papilomskim virusom (HPV), da bi dosegli vsaj 70-odstotno udeležbo žensk v presejalnem programu za raka materničnega vratu in bi bilo vsaj 90 odstotkov žensk s predrakavimi ali rakovimi spremembami materničnega vratu ustrezno zdravljenih.

V občini Gorenja vas - Poljane se po podatkih registra Zora in Onkološkega inštituta Ljubljana lahko pohvalijo z visoko triletno pregledanostjo žensk v programu Zora, kjer so že presegli cilj 70-odstotne pregledanosti. Pregledanost žensk v zadnjem triletnem obdobju namreč znaša 76,4 odstotka, kar je tudi nad slovenskim povprečjem (72,5 odstotka). Med 212 slovenskimi občinami se uvrščajo na 48. mesto. Slabša pa je precepljenost deklic proti HPV z vsaj enim odmerkom, kjer je cilj 90-odstotna precepljenost. S 53,8-odstotno precepljenostjo deklic, rojenih leta 2010, so krepko pod slovenskim povprečjem, ki znaša 61,8 odstotka. To jih uvršča šele na 164. mesto med 212 občinami.

V programu Zora pojasnjujejo, da je rak materničnega vratu posledica okužbe



Precepljenost deklet v starosti do 15 let v občini proti HPV je krepko pod slovenskim povprečjem. FOTO: TINA DOKL

s HPV, ki lahko pri majhnem deležu okuženih žensk, ki imajo hkrati še druge, ne povsem znane dejavnike tveganja povzroči spremembo zdravih celic v rakave. »Te celične spremembe potekajo počasi in postopno več let. V tem obdobju se zdrave celice najprej spremenijo v

odnos, stalne bolečine v križu, če niso posledica sprememb v hrbtenici, ter pogosto in boleče uriniranje ali krvav urin (če ni posledica vnetja mehurja).« Večina žensk, opozarjajo, se vsaj enkrat okuži s HPV. »V od 80 do 90 odstotkih okužba sama od sebe izzveni v enem do dveh

S 53,8-odstotno precepljenostjo deklic, rojenih leta 2010, so v občini Gorenja vas - Poljane krepko pod slovenskim povprečjem, ki znaša 61,8 odstotka. To jih uvršča šele na 164. mesto med 212 občinami.

Dolgotrajna oskrba

Uporabniki že delujočega projekta e-oskrba naj čim prej oddajo vlogo na pristojni center za socialno delo. Od 1. julija je e-oskrba ena od pravic, ki izhaja iz novega zavarovanja za dolgotrajno oskrbo in je v celoti brezplačna za upravičence te pravice. Uporabniki iz že delujočega projekta e-oskrba na daljavo morajo na vstopno točko čim prej (še pred koncem leta) oddati vlogo za uradno pravico do e-oskrbe, če želijo, da se jim storitev ne prekine. D. P.

predrakave, ki imajo že nekatere rakave lastnosti, vendar se ne delijo nenadzorovano, ne rastejo invazivno in ne zasevajo. Iz njih se, če jih ne zdravimo, postopno razvije rak.« Ginekolog lahko s testom PAP (brisanje materničnega vratu) predrakave celice odkrije in pravočasno zdravi. Ob tem opozarjajo, da po navadi ni zgodnjih simptomov, ki bi kazali na nevarnost raka. »Prvi simptomi in znaki se pojavijo pozno: krvavitev ali rjav izcedek po spolnem odnosu oziroma med dvema menstruacijskima krvavitvama, krvavitev v pomenopavzi, dolgotrajen smrdeč izcedek iz nožnice, boleč spolni

letih, zato tudi ob okužbi s HPV z visokim tveganjem (pozitiven test HPV), če je test PAP negativen (normalen izvid brisa materničnega vratu), ukrepanje ni potrebno. V od 10 do 20 odstotkih okužba vztraja, virus poškoduje celice materničnega vratu, ki se lahko začnejo nenadzorovano deliti, kar privede do razvoja raka.« Zdravila za okužbo s HPV ni, od leta 2007 pa v Sloveniji obstaja cepivo, ki uspešno prepreči okužbe z nekaterimi genotipi HPV. Od leta 2009 je cepljenje brezplačno za vse deklice v 6. razredu osnovne šole, od leta 2021 pa tudi za dečke v 6. razredu.

V Javorjah izpeljali občinsko gasilsko vajo

Gasilsko poveljstvo občine Gorenja vas - Poljane je tudi letos v oktobru, mesecu požarne varnosti, organiziralo redno letno vajo, v kateri je sodelovalo vseh sedem gasilskih enot, to je prostovoljnih gasilskih društev iz Gorenje vasi, Hotavelj, Javorij, Lučin, Poljan, s Sovodnja in Trebije.

Jure Ferlan

Vajo vsako leto gosti drugo prostovoljno gasilsko društvo, letos so prišli na vrsto v Javorjah, zato je potekala na njihovem teritoriju po različnih lokacijah. Po zaključeni vaji so pripravili tudi poročilo in ga predali županu Milanu Čadežu, ki se je udeležil pregleda enot ter zbranim namenil nekaj spodbudnih besed. Kot je povedal poveljnik Gasilskega poveljstva OGVP Roman Kokalj, je bila organizacija letos nekoliko drugačna kot prejšnja leta, potekala je po posameznih točkah, vsako društvo posebej so pozvali na posamezne intervencije z različnimi nalogami, kot so reševanje človeka z višine, pomoč poškodovancem, reševanje zasutih oseb in oseb, na katere je padlo drevo. Na vaji so vzpostavili štab, saj intervencije, v katerih sodeluje več gasilskih enot, zaradi učinkovite organizacije potrebujejo štabno vodenje s poveljstvom intervencije na čelu. Letos so poseben poudarek pri udeležbi dali članom gasilskih enot, ki so nedavno opravili tečaj za gasilskega častnika, in jim tako dali možnost za preizkus usposobljenosti. Ob tem je Kokalj še



Gasilci vseh gasilskih enot iz občine so tokrat vadili na terenu PGD Javorje.

FOTO: KATJA JELOVČAN

poudaril, da se gasilci srečujejo z vse več intervencijami na področju reševanja oseb zaradi različnih nesreč, veliko je tehničnih intervencij ter oživljanj z AED. Odstotkovno gledano je klasičnih intervencij zaradi požarov, ki jih povzročijo udar strele ali drugi vzroki, ter elementarnih nesreč v

primerjavi s prej omenjenimi precej manj. Zelo pomembni za kraje v Poljanski dolini, ki so oddaljeni od večjih zdravstvenih centrov, so tudi člani gasilskih enot, ki imajo certifikat prvega posredovalca, ki lahko s pridobljenim znanjem in pomočjo zdravniška na daljavo rešijo marsikatero življenje.

Nova uporabna vrednost zemljišč

Tudi v občini Gorenja vas - Poljane prebivalce vabijo k sodelovanju v projektu Ulice zdravja in samooskrbe, v okviru katerega si prizadevajo za celovito izboljšanje kakovosti življenja s spodbujanjem trajnostne rabe lokalnih virov, lastne samooskrbe in zdravih življenjskih navad.

Mateja Rant

Projekt Ulice zdravja in samooskrbe izvaja Razvojna agencija Sora skupaj s partnerji – Knjižnico Ivana Tavčarja Škofja Loka, škofjeloškimi taborniki in podjetjem Prunus+. V sklopu projekta se na območju občin Gorenja vas - Poljane, Žiri, Škofja Loka in Železniki vzpostavlja register zemljišč, ki so zapuščena, neobdelana, degradirana ali javna in bi lahko imela potencial za razvoj samooskrbe z vodo, hrano ali energijo, so pojasnili organizatorji projekta in dodali, da bo na podlagi zbranih podatkov oblikovan register takšnih

površin, v nadaljevanju pa se bo za vsako od vključenih občin pripravil podroben načrt preureditve izbranih zemljišč. Projekt Ulice zdravja in samooskrbe si tako prizadeva za celovito izboljšanje kakovosti življenja s spodbujanjem trajnostne rabe lokalnih virov, lastne samooskrbe in zdravih življenjskih navad. Občane zato spodbujajo, da podajo predloge, kako bi posamezna zemljišča lahko dobila uporabno vrednost v smislu prehranske samooskrbe ali oskrbe z vodo ali energijo. »S predlogi zasaditve ali racionalne rabe javnih in zasebnih površin se spodbujajo trajnostne prakse

in širijo ideje inovativnega izkoriščanja lokalnih virov,« so pojasnili na občini, kjer bodo predloge zbirali do konca leta. Predlagana zemljišča, so še dodali, bodo zbrana v registru površin s predlogi za preureditev, izbrano pa bo le eno, za katero bo izdelan načrt preureditve. V sejni sobi Uprave enote Škofja Loka bodo v sredo, 26. novembra, ob 16. uri pripravili tudi predstavitev registra degradiranih površin, primernih za samooskrbo. Predstavili bodo namen in cilje vzpostavitve registra degradiranih površin in možnosti preureditve površin za namen samooskrbe.

Ta veseli dan kulture

Ta veseli dan kulture v Sloveniji zaznamujemo vsako leto 3. decembra, na rojstni dan največjega slovenskega pesnika Franceta Prešerna. Spomnili se ga bodo tudi v Zavodu Poljanska dolina.

Jure Ferlan

Gre za neformalni praznik, prvič smo ga zaznamovali leta 2000 na pobudo ministrstva za kulturo ob dvestoti obletnici pesnikovega rojstva. S časom je prišlo v navado, da ta dan kulturne ustanove brezplačno odprejo svoja vrata obiskovalcem. Ime je izpeljano iz dela naslova priljubljene Linhartove komedije Ta veseli dan ali Matiček se ženi, snovalci pa so imeli namen poudariti pesnikov rojstni dan, ki je vesele narave, saj sicer uradni Prešernov dan praznujemo na dan njegove smrti, 8. februarja, ki pa je v osnovi manj vesele narave. Ta veseli dan kulture je tudi dan, ko razkrijejo dobitnika Prešernove nagrade in nominirance za nagrade Prešernovega sklada.

Ta veseli dan kulture bodo zaznamovali tudi v Zavodu Poljanska dolina. Na predvečer praznika, v torek, 2. decembra, bo ob 18. uri v galeriji Šubičeve hiše odprte razstave Pogled skozi objektiv prvega poljanskega fotografa ob 150. obletnici rojstva Rada Ferlana. Dogodek v sodelovanju z Zavodom Poljanska dolina pripravlja Foto klub Anton Ažbe Škofja Loka v spomin na pozabljenega pionirja fotografije, rojenega v Predmostu, ki je s svojim fotoaparatom med prvimi zabeležil Poljansko pokrajino. V



Ta veseli dan kulture bodo zaznamovali tudi v Dvorcu Visoko.

FOTO: JOŠT GANTAR

sredo, 3. decembra, bo ob praznovanju praznika kulture organizirano brezplačno vodenje po muzejski zbirki Visoška domačija pripoveduje v Dvorcu Visoko ob 10. uri. Uvodoma bo obiskovalce pozdravil tudi sam dr. Ivan Tavčar.

Čarobni advent v Dvorcu Visoko

Za uvod v mistični december bo v Dvorcu Visoko v sredo, 3. decembra, z začetkom ob 17. uri potekala delavnica peke prazničnih dobrot.

Jure Ferlan

Kdor se zeli naučiti peke, je vabljen, da se pridruži delavnici, kjer bodo udeleženci pod vodstvom izkušene izvajalke Ane Gantar s Kmetije Jeran iz Žirovskega Vrha Svetega Urbana skupaj ustvarjali dišeče praznično pecivo. Vsak bo lahko okrasil svoje medenjake. Ker bo ravno čas okoli praznika svetega Miklavža, bodo oblikovali tudi kakšnega parkeljna in angelčka. Lahko si boste ogledali tudi, kako nastane čudovita medena hiška, da dobite ideje za svoje domače ustvarjanje. Prispevek za delavnico bo 25 evrov na osebo, vključuje pa vse materiale in recept. Več informacij in obvezne prijave sprejemajo na: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali telefonsko številko 030 489 177. Vabljeni, dišalo bo po medu, cimetu in praznikih.

Zavod Poljanska dolina v nedeljo, 14. decembra, vabi v idilični ambient Dvorca Visoko, kjer lahko doživite pričakovanj polno predbožično vzdušje na Adventnem sejmu. To bo dan, poln dobrot, ustvarjanja in veselja za vse generacije. Čarobni program bo vseboval več kot štirideset stojnic z unikatnimi izdelki in prazničnimi dobrotami, otroške delavnice za ustvarjanje božičnih okrasov in delavnico okraševanja medenjakov ter delavnico za odrasle, namenjeno peki dražgoških kruhkov, ob katerih boste spoznali okus domače tradicije. Poleg tega bo možna udeležba



V idiličnem ambientu Dvorca Visoko lahko doživite pričakovanj polno predbožično vzdušje na Adventnem sejmu.

FOTO: ARHIV ZAVODA

na predavanju in okušanju podbreške potice. Poskrbljeno bo tudi za glasbeni program s koledniki in pevskim društvom. Loški muzej Škofja Loka pa bo pripravil predavanje o prazničnih običajih v naših krajih. Seveda ne bo manjkalo nitiokusnih dobrot – od kuhanega vina do sladkih in slanih prigrizkov.

Prihodnost hrane pišejo tisti, ki se je ne bojijo pridelati

To so besede Aleša Čadeža, inovativnega mladega kmeta leta 2025, ki je strokovno komisijo prepričal z inovacijo dveh ključnih tehnologij za zelenjadarstvo. Na domačem kmetijskem gospodarstvu Kmetijstvo Čadež v Delnicah se na skoraj treh hektarjih ukvarja z vzgojo raznolike ekološke zelenjave, jagodičevja in sadja.

Lidija Razložnik Čeferin

Inovacija obsega ročni in traktorski sadilec ter sistem paperpot za setev v papirnate lončke. Njihova uspešna zgodba je nastala iz »umazanih rok in čiste trme«, pravi Čadež in dodaja: »Tehnologija paperpot izhaja iz Japonske, kjer sem jo tudi prvič videl. Idejo sem prenesel v našo pridelavo in jo prilagodil našim razmeram. Glede na to, da smo s podjetjem Lavrih imeli podobne interese, smo kaj hitro začeli sodelovati in tako je nastal stroj Lavrih Field Planter.«

Aleš Čadež je prejel priznanje za inovativno ekološko zelenjadarstvo z uporabo tehnologije paperpot in stroja Lavrih Field Planter. Komisija je prepoznala tudi povezovanje z drugimi pridelovalci zelenjave, gradnjo skupnosti in deljenje izkušenj na področju pridelave zelenjave. »To je potrditev, da smo na pravi poti: trud in iskanje novih rešitev v kmetijstvu se resnično splačata,« pove Aleš Čadež, ki se je prvič udeležil tovrstnega tekmovanja, zato je priznanje zanj veliko presenečenje in veselje. »Občutki so izjemni! Ves trud, delo in naša predanost so s tem nazivom dobili posebno potrditev.«

Razvoj ročnega in traktorskega sadilca ter uvedba sistema paperpot močno pospešita sajenje, zmanjšata fizični napor in povečata produktivnost. Lončki se po presajanju razgradijo v tleh, s tem se zmanjša poraba plastike. Prav tako se rastline presajajo brez poškodbe korenin, kar spodbuja hitrejšo rast in boljšo pokritost tal. To zmanjša tudi potrebo po okopavanju, kar je ključnega pomena pri pridelavi brez herbicidov. Da o zmanjšani porabi substrata, vode in elektrike ne govorimo. Na kmetijskem gospodarstvu Kmetijstvo Čadež v Delnicah uspeva približno 50 različnih vrst zelenjave. Letno posadijo več kot 400 različnih sort. »Stremimo k temu, da ljudje dobijo vse na enem mestu: od klasične zelenjave do posebnih sort. Nismo specializirani samo za eno kulturo, temveč stavimo na pestrost in kakovost.« S pridelavo in



Aleš Čadež na podelitvi v družbi zaročenke Lucije Mur z dva meseca starim sinom Maksom in predsednico države Natašo Pirc Musar FOTO: TINA DOKL

prodajo zelenjave se je poleg živinoreje dolga leta ukvarjala mama Olga. Vse od devetega leta starosti dalje ji je pri tem pomagal tudi Aleš, zato ne preseneča, da je kuhinjo, po poklicu je namreč kuhar, raje zamenjal za njive.

»Rad bi se zahvalil vsem, ki podpirajo slovensko kmetijstvo, kupcem, podjetju

želi čim bolj razširiti znanje o tehnologiji paperpot in uporabi stroja Lavrih Field Planter tako med pridelovalci po Sloveniji kot tudi v tujini ter jim olajšati delo. Načrtuje že razvoj dodatnega stroja, ki bo prav tako olajšal delo na polju. Išče tudi dodatne površine za pridelavo zelenjave. »Če ima kdo neizkoriščeno zemljo

V Bruslju je 19. in 20. novembra potekal Evropski kongres mladih kmetov, ki se ga je ob pokroviteljstvu evropskega poslanca Milana Zvera udeležil tudi Aleš Čadež. O poteku kongresa in uvrstitvi bomo poročali v naslednji številki Podblegaških novic.

Lavrih in moji družini: zaročenki Luciji, mami Olgi, bratoma Gregorju in njegovi partnerki Saši ter Tomažu in ženi Barbari. Brez njihove pomoči in zaupanja te zgodbe ne bi bilo. Želim si, da bi mladi v kmetijstvu prepoznali priložnost, ne breme, saj prihodnost hrane pišejo tisti, ki se je ne bojijo pridelati! Vedno bolj se zavedamo, kako pomembna je lokalno pridelana hrana in da brez domače pridelave ni prave varnosti. Upam, da bo ta zavest rasla še naprej.« V prihodnje si

ali kmetijo, primerno za našo dejavnost, in je ne obdeluje, jo obdelamo mi.« Kot pravi, ni nič narobe, če se kmetijska zemljišča prepustijo v obdelavo tistim, ki jih lahko ohranijo živa in rodovitna. »Ravno sodelovanje med ljudmi je tisto, ki omogoča razvoj podeželja in ohranjanje slovenskih kmetij,« še pove Aleš Čadež, ki že 20 let trenira karate. To mu omogoča ohranjanje disciplino, vztrajnost in fokus, kar mu prav pride tudi v kmetijstvu.

Visoki jubilej javorske šole

Leta 1905 so v Javorjah med prvimi v občini dobili svojo šolo, in sicer je bila to na začetku zgolj učilnica in stanovanje za učitelja.

Mateja Rant

Zgodba javorske šole, ki jo pišejo že sto dvajset let, se je začela leta 1904 z začetkom gradnje šolskega poslopja, šola pa je svoja vrata učencem odprla 16. septembra 1905. »Sto dvajset let je minilo, odkar je v Javorjah zrasla šola – majhna, a mogočna v svojem poslanstvu. Ena učilnica, eno stanovanje, a nešteto zgodb, ki so se tukaj začele. Zgodba naše šole je zgodba ljudi – učiteljev, učencev, staršev, krajanov – vseh, ki so verjeli v moč znanja in skupnosti,« so ob jubileju poudarili v šoli. Obletnico so zaznamovali s številnimi dogodki, praznovanje pa sklenili s prireditvijo Javorsko srce v šolski telovadnici.

Praznovanje obletnice so začeli že v začetku leta, ko so v goste povabili upokojene učiteljice iz skupine za samopomoč Žirovske vrtnice, ki so z učenci delile nekaj zgodb iz preteklosti. »Dve učiteljici sta svojo službeno pot začeli prav na naši šoli,« so pojasnili v šoli. Spomladi so na pobudo Turističnega društva Stari vrh v kraju skupaj oblikovali in zasadili 120 cvetic v počastitev 120-letnice šole in obenem 120-letnice Turistične zveze Slovenije. »Za cvetlično gredico je TD Stari vrh prejelo tudi priznanje Gorenjske turistične zveze.« Na šoli so gostili



Hermina Jelovčan je ob jubileju zgodbo šole predstavila v knjigi Javorsko srce.

FOTO: TINA DOKL

tudi učence prvega triletja OŠ Poljane in kasneje še učence sedmih okoliških podružničnih šol, s katerimi so se skupaj odpravili na pohod po Meteoritkovi poti. Ob obletnici pa se je porodila tudi ideja, da bi zgodbo njihove šole zapisali v pravlji, pri čemer jim je na pomoč priskočila Hermina Jelovčan. Učenci, ki so za knjigo prispevali tudi svoje fotografije, so ji dali naslov Javorsko srce. Prav Javor-

sko srce pa je bilo tudi rdeča nit osrednje prireditve ob jubileju, ki so jo pripravili v novembru.

Zbrane na prireditvi je najprej nagovoril župan Občine Gorenja vas - Poljane Milan Čadež, ki je ob tej priložnosti spomnil, da se bodo v Javorjah kmalu razveselili nove šole, saj je sedanja postala pretesna. V novi stavbi bodo združili tako šolo kot vrtec, svoje prostore naj bi dobilo tudi gasilsko društvo. Investicija bo vredna okrog sedem milijonov evrov, zato na občini upajo, da jim bo čim več sredstev uspelo pridobiti v okviru projekta poplavalne obnove, saj je ob ujmi pred dvema letoma škoda nastala tudi na javorski šoli. Predsednik krajevne skupnosti Peter Peternel verjame, da bo tudi nova šola ostala srce kraja, kot je bila doslej. »Verjamem, da bo postala novo središče kraja in prostor, kjer bo srce stare šole dobilo nove priložnosti za druženje, učenje in razvoj.« Jubilej šole je ravnatelj matične Osnovne šole Poljane Tomaž Lang označil za praznik znanja, vrednot in povezanosti. Zato si želi, da bi tudi nova sodobna šola, šola prihodnosti, ohranila srce preteklosti. Tudi vodja šole Maja Kokalj je prepričana, da bo srce šole tudi v novi stavbi ostalo enako: toplo, radovedno in odprto. »To so namreč vrednote, na katerih gradimo tudi prihodnost,« je še dodala.



Osnovna šola Javorje je že sto dvajset let srce kraja. FOTO: TINA DOKL

Živel so pred več kot tisoč sedemsto leti

V župnijski cerkvi sv. Janeza Krstnika na Trati v Gorenji vasi sta na stranskem oltarju v kapeli sv. Antona Padovanskega dva baročna relikviarija v obliki piramid.

Jure Ferlan

Izdelana sta iz lesa, poslikana z imitacijo kararskega marmorja in okrašena z bogato pozlačeno rezbarijo. V zastekljenih trikotnih in ovalnih vitrinah so v svilo zaviti zavojčki z manjšimi deli kosti svetnikov iz rimskih katakomb. Zavojčki so okrašeni s kovinskimi vezeninami srebrne in zlate barve, na vsakem pa je tudi listek z napisanim imenom in črko M, kar je okrajšava za besedo martyr, ki v latinščini pomeni mučenec, ta oznaka je prav na vsakem od več kot 40 zavojčkov, vsak pa pripada drugi osebi.

Gre za ljudi, ki so živeli pred dobrimi 1700 leti, ubiti pa so bili med preganjanji kristjanov v času nekaterih cesarjev, najhujše je bilo od leta 303, ko ga je ukazal cesar Dioklecijan, pa vse do leta 313, ko je cesar Konstantin Veliki kristjanom podelil svobodo z Milanskim ediktom. Verjetno je večina žrtev, katerih ostanki so shranjeni v Gorenji vasi, iz tega obdobja. O večini se ve le ime (priimkov še niso poznali) in način smrti. Preživeli kristjani so jih zelo spoštovali ter jih skrbno pokopali in poskrbeli za označbo groba v katakombah. Imena na listkih so tipična za zgodnje rimske kristjane (Pacifik, Prosper, Jukund, Konstancij, Donat ...). Cerkev jih časti kot svetnike, saj so žrtvovali življenje za vero v Kristusa, ki je niso hoteli zatajiti pred posvetno oblastjo. Telesni ostanki svetnikov se imenujejo tudi relikvije,



V okrašenih zavojčkih so deli kosti svetnikov, ki so živeli pred več kot 1700 leti. FOTO: JURE FERLAN

izraz izhaja iz latinske besede reliquiae, kar pomeni ostanki, posledično pa se ohišje, v katerem jih hranijo, imenuje relikviarij. Cerkev na Trati je edina v Poljanski dolini, ki ima tovrstna relikviarija, izvirata pa verjetno iz 18. stoletja. Kdo ju je priskrbel, pa za zdaj ni znano.

dr. Anamarija Kejžar in dr. Nika Jenko

VSAK DAN ZNOVA

• KNJIGA O DEMENCI •

Didakta

Priročnik Vsak dan znova na sistematičen način prikaže vse, kar ste si želeli in bi morali vedeti o demenci, življenju z demenco in njeni preventivi.

16,5 x 23,5 cm, 274 strani

12⁹⁹ EUR

* poština

Gorenjski Glas
www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po telefonu št.: 04 201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poština zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Koledar je hkrati beležka za vse pomembne dogodke. Označeni so tudi vsi pomembni prazniki ter drugi tematski dnevi, pri delu na vrtu pa vam bo v veliko pomoč priloženi setveni koledar.

Spiralna vezava, 128 strani, 14 cm x 20 cm

12⁵⁰ EUR

* poština

Gorenjski Glas
www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po telefonu št.: 04 201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poština zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Vilmino drevo bo še cvetelo

V spomin na lani preminulo priljubljeno babico Vilmo Meglič s Trebije so eno od sten v porodnem bloku Univerzitetnega kliničnega centra Ljubljana okrasili s prav posebnim drevesom – Vilminim drevesom rojstev.

Mateja Rant

Cvetovi, ki krasijo drevo, ponazarjajo število rojstev v ljubljanski porodnišnici v posameznem letu. Po besedah Vilminega moža Mirana Megliča je bilo sicer sprva mišljeno, da bodo cvetovi predstavljali otroke, ki jim je Vilma Meglič pomagala na svet. A če bi želeli s cvetovi zaznamovati vsa rojstva, pri katerih je pomagala, bi se jih po besedah njenega moža nabralo okrog deset tisoč. Ker bi bilo to preobsežno, zdaj s cvetovi zaznamujejo vsako novo rojstvo v ljubljanski porodnišnici. Do konca septembra jih je bilo po podatkih UKC Ljubljana 3717.

Miran Meglič je pojasnil, da so pobudo za postavitve drevesa dali zaposleni v ljubljanski porodnišnici, kjer se je štirideset let predano posvečala svojemu delu tudi Vilma Meglič. Približno dva in pol metra visoko drevo ima dvanajst vej, po eno za vsak mesec v letu, na katere dodajajo cvetove za vsa rojstva v porodnišnici. V Porodnišnici Ljubljana so ob postavitvi drevesa zapisali, da Vilma Meglič ni bila le babica, temveč svetilnik upanja, varna roka in tiha opora mnogim materam in novim začetkom. Dodali so še: »Vilma je štirideset let z nežnostjo in močjo spremljala prve krike, prve vdihe, prve dotike življenja.« Prav zato so se



Družina Vilme Meglič ob drevesu, ki so ga postavili v njen spomin FOTO: ARHIV DRUŽINE

odločili, da bo nanjo trajno spominjala jablana kot drevo plodnosti. »Jablana ima v mnogih kulturah posebno simbolno vlogo, pogosto prav kot drevo plodnosti – združuje naravno obilje, ljubezensko simboliko in duhovno povezavo z življenjskim ciklom.« Vsak nov začetek,

so poudarili, bo rasel iz korenin, ki jih je pustila s svojim delom in srčnostjo. Vsak porod namreč na Vilminem drevesu rojstev označuje nov cvet življenja, »kot nadaljevanje njenega dela in topline, ki jo je podarjala materam in otrokom«. Veselijo jih pozitivni odzivi tako zaposlenih kot obiskovalcev. »Mnogi so povedali, da se jih je drevo dotaknilo, ker v njem vidijo simbol topline, varnosti in ljubezni. Drevo tako postaja prostor spomina, hvaležnosti in spoštovanja, ki povezuje vse, ki so doživeli čudež življenja.«

Vilma Meglič je po besedah njenega moža na svet pomagala tudi številnim otrokom iz Poljanske doline. »Pogosto se je zgodilo, da je kakšno mamico tudi sama peljala v porodnišnico,« je razložil in dodal, da je precej noči tudi sam čakal pred porodnišnico, da je končala delo in jo je lahko odpeljal domov. Njeno predanost poklicu, ki ga je opravljala štirideset let, so občutile tudi ženske, ki jih je spremljala pri porodu, zato Miran Meglič pojasni, da še danes prejema številne klice mamic, ki so jo ohranile v lepem spominu. »Pomagala je tudi pri rojstvu svojih štirih vnukov, želela je tudi pri zadnjem, ki je zdaj star leto in pol, a jo je bolezen prehitela.«



Vilmino drevo rojstev FOTO: ARHIV PORODNIŠNICE LJUBLJANA, MATEJ POVŠE

Ali zunanje oglaševanje uhaja izpod nadzora

Kljub temu da občinski prostorski načrt prepoveduje vizualno zunanje oglaševanje vseh velikosti in oblik, se tudi v naši občini to vedno bolj širi.

Aleš Šubic

Zunanje oglaševanje, ki je eden največjih prispevkov k t. i. vizualnemu hrupu, v Sloveniji predstavlja resen prostorski problem. Problematični niso samo skrajni primeri, kot so npr. veliki panoji oz. jumbo plakati na kozolcih s polomljenimi latami, ampak je problem že samo nasičevanje prostora z oglaševalskimi objekti in predstavljenimi informacijami. Kljub poskusom reševanja te problematike je država tovrstno vedno bolj onesnažena, stanje na tem področju pa je eden najočitnejših kazalnikov nizke prostorske kulture in nezmožnosti naše družbe za celovito obvladovanje prostora. S tem povezani poslovni in ostali interesi so zelo močni. Svoje interese ima tudi politika, npr. z oglaševanjem pred volitvami. Zanimiv je primer Ljubljane, kjer je ponudnik oglaševanja (v tujem lastništvu) v zameno za financiranje sistema za izposajo koles, Bicikelj, pridobil pravico do oglaševalskih površin.

Promocijski interes je razumljiv, toda ...

V osnovi se v ozadju skrivajo legitimni interesi po promociji izdelkov, dogodkov, storitev, organizacij, idej ... ter izpostavitvi lokacij podjetij, ustanov, objektov ... Toda ali si res želimo prostora, ki je poleg vsega ostalega zasičen še z oglaševanjem? In ali se zavedamo, kje končamo, ko enkrat to dopustimo? Mogoče lahko izdelan obcestni znak uspešnega lokalnega podjetja na travniku dva kilometra pred njim celo predstavlja popestritev prostora, toda kaj če ga bo postavil vsak? Kaj pa promocijski pano na še bolj izpostavljeni lokaciji na drugi strani ceste, ki oblikovalsko ni ravno posrečen in je še dodatno problematičen, ker je ponoči osvetljen? Ali je res primerno z velikim panojem pet kilometrov pred njo oglaševati gostilno in ali tak pano res mora in sme stati ob sami gostilni? Koliko oglaševanja izdelkov in storitev z velikimi panoji, po možnosti sredi travnikov ob cestah, si lahko privoščimo v zeleni Poljanski dolini? Ali dopustiti organizatorjem domačih prireditev, da nanje opozorijo z reklamnimi panoji, in koliko časa ti smejo biti postavljeni? Kaj pa če gre za prireditve v sosednjih občinah, ki jih poleti vedno



Zunanje oglaševanje, ki je eden največjih prispevkov k t. i. vizualnemu hrupu, v Sloveniji predstavlja resen prostorski problem. FOTO: TINA DOKL

pogosteje oglašujejo pri nas? Kako veliki smejo biti znaki podjetij in ali je primerno, da so ponoči osvetljeni?

Omejitve v naši občini

Urejanje prostora je v veliki meri tudi v pristojnosti občin, zato je na posameznih območjih stanje boljše. Ne

Po mojem mnenju zunanje vizualno oglaševanje na območju občine mora ostati prepovedano, omejitve pa je treba dosledno uveljaviti.

nazadnje je vsaj zaenkrat tako tudi v naši občini, kjer odlok o občinskem prostorskem načrtu kakršnokoli zunanje vizualno oglaševanje prepoveduje. Več kot očitno pa je, da je odlok vedno širše kršen, pristojne službe pa ne skrbijo za njegovo dosledno izvajanje. Ne nazadnje s postavitvijo površine za oglaševanje na koncu Gorenje vasi in s čezcestnimi panoji nasproti Visokega svoj odlok občina krši tudi sama. Precej očitno je tudi, da je obstoječi tekst v odloku nezadosten in neživiljenjski, saj obstajajo različ-

ni objekti vizualnega oglaševanja, ki jih ni mogoče obravnavati na enak način, pa tudi sicer problematike ni mogoče zajeti z enim samim stavkom.

Si lahko privoščimo življenjske izjeme?

Po mojem mnenju zunanje vizualno oglaševanje na območju občine mora ostati prepovedano, omejitve pa je treba dosledno uveljaviti. Ni realno, da so prepovedani tudi znaki podjetij, vendar je treba jasno omejiti dovoljene lokacije, velikost in način izvedbe. Še posebej glede na to, da gre za podeželje, bi bilo verjetno tudi za takšne znake treba dosledno prepovedati osvetljevanje. Čeprav je kakršnakoli izjema tvegana, bi si verjetno kot življenjsko izjemo lahko privoščili časovno omejeno oglaševanje prireditev na območju lastne krajevne skupnosti, ki na nek način tudi vizualno popestri dogajanje v kraju. Nekam v območje dopustnih izjem verjetno sodi tudi časovno omejeno predvolilno oglaševanje. Od tu naprej pa izjem ne bi smeli več dopuščati, niti kadar je poslanstvo oglaševalca zaradi družbenega prispevka domnevno »nad zakonom«.

Slikarji prejeli Ažbetova priznanja

Že vse od leta 2012 pod okriljem KUD Trata Gorenja vas deluje slikarska skupina pod mentorstvom slikarke Maje Šubic in organizacijskim vodstvom Jane Rojc.

Lidija Razložnik Čeferin

Slikarska skupina je zelo dejavna in vsako leto pripravi kar nekaj razstav po občini in zunaj nje ter se udeležuje likovnih delavnic, kolonij in razstav, ki jih pripravijo druga društva. V januarju so bile v knjižnici Gorenja vas na ogled vesele in praznične voščilnice Jane Rojc in Petre Homec, ki jih izdelujeta v svojem prostem času. Slikarska skupina je z razstavo Včasih je megleno gostovala v prostorih Društva upokojencev (DU) Škofja Loka. Nekaj slik je bilo izbranih in nato poslanih na razstavo v Žiri. V osnovni šoli v Gorenji vasi so februarja potekale slikarske delavnice ter ocenjevanje slikarskih del. Dela Ivica Peternelj, Sreča Bohinca, Jane Rojc in Draga Mrdjenovića



Na podelitvi Ažbetovih priznanj (od leve proti desni): mentorica Maja Šubic, Silvo Pivk, Ivica Peternelj, Jana Rojc, Francka Potočnik, Drago Mrdjenović in Srečo Kokalj
FOTO: JOŽE ROJC

so bila izbrana za častno razstavo natečaja Rišem, pišem, fotografiram kulturo, ki jo je pripravila Galerija DPD Svoboda Žiri v sodelovanju z Javnim skladom RS za kulturno dediščino (JSKD) Škofja Loka. Aprila je v knjižnici Gorenja vas samostojno razstavljala Ivica Peternelj. Za desetletno aktivno udejstvovanje na področju ljubiteljske likovne dejavnosti so bili Francka Potočnik, Ivica Peternelj, Jana Rojc, Drago Mrdjenović in Srečo Kokalj nagrajeni s srebrnim Ažbetovim priznanjem, ki ga podeljuje JSKD Slovenija. Podelitev je bila v Sokolskem domu Škofja Loka. Priznanj so bili izjemno veseli in ponosni na svoje likovno ustvarjanje. Z razstavo Tihožitja so ponovno gostovali v prostorih DU Škofja Loka. Miha Ješe je trem članom podelil priznanja za sodelovanje. Razsta-

va Živali in narava – v naših očeh je bila maja in junija na ogled v gostilni Jager na Dolenji Dobravi. Aktivni so biti tudi mali slikarji, ki so se udeležili 5. likovnega natečaja Branka Čušina, na katerem sta nagrado za prvo in drugo mesto prejela Maks Jezeršek in Rebeka Rupnik. Na otroški razstavi v Šubičevi hiši, ki jo je organiziral KUD dr. Ivan Tavčar Poljane, je Rebeka Rupnik ponovno prejela nagrado. Konec šolskega leta so mladi slikarji svoja dela postavili na ogled v knjižnici Gorenja vas. KUD Trata je zanje prispevalo nagrade. Junija je na Krku potekal nekajdnevni slikarski tabor, ki se ga je udeležilo sedem odraslih slikarjev. Tam so v sproščenem vzdušju nastajala nova dela, ki še čakajo na priložnost, da jih slikarji postavijo na ogled.

Karel Gržan v Gorenji vasi

Karel Gržan je v septembru na povabilo Krajevnega odbora Rdečega križa Gorenja vas v veliki dvorani gorenjevaskega Sokolskega doma pripravil predavanje z naslovom Vzgajati z brezmejno ljubeznijo.

Jure Ferlan

Duhovnik, kapucinski redovnik, pisatelj, magister teologije in doktor literarnih ved pater Karel Gržan je avtor številnih literarnih, strokovnih in poučnih knjig. Kot amaterski arheolog je odkril pomembne megalitske strukture na širšem območju Slovenije, še posebno pa na območju nekdanje kartuzije Jurklošter, kjer je tudi služboval. Dolga leta je predano raziskoval zgodbo o Veroniki Deseniški in Frideriku Celjskem. Ustanovil je prvo komuno za dekleta v Sloveniji. Dal je pobudo za ustanovitev društva, ki povezuje zdravljene odvisnike s končanim programom, v

pomoč tistim, ki so še zasvojeni. Veliko potuje po Sloveniji in predava o medčloveških odnosih, odpuščanju in o tem, kako ljubiti človeka v njegovi resničnosti. V septembru je bilo mogoče v Gorenji vasi prisluhniti njegovemu predavanju z naslovom Vzgajati z brezmejno ljubeznijo. Številnim obiskovalcem je predstavil, kako v pravem razmerju med postavljenimi mejami in z brezpogojno ljubeznijo ugotoviti otroka v samozavesti in ga usposobiti za sprejem realnosti življenja. Le v realnosti življenja smo lahko srečni, ker idealnosti preprosto ni. Pomagati sprejemati realnost življenja pa je dandanes nujnega pomena. Kot je pojasnila predsednica KORK Gorenja



Predavanju Karla Gržana so številni obiskovalci pozorno prisluhnili.

FOTO: JURE FERLAN

vas Marija Knafelj, se je odločila povabiti pater Gržana v Poljansko dolino zato, ker je prebrala že nekaj njegovih knjig, ki so jo zelo nagovorile. Ko ga je poklicala, se spominja, sta se v trenutku dogovorila za obisk v Gorenji vasi. Njegovo predavanje je poslušalce navdušilo, tako da se pripravljajo še eno v prihodnjem letu.

Jesensko vzdušje popestril kostanjev piknik

Oktober je bil na Osnovni šoli Ivana Tavčarja Gorenja vas zelo pester in poln zanimivih dogodkov. Učenci so se preizkusili v športnih, naravoslovnih in družabnih dejavnostih ter pri tem doživeli veliko nepozabnih trenutkov.

Maja Petrovčič Rupnik in šolske novinarke

Posebno smo ponosni na naše tekače, ki so na Mamutovem teku dosegli odlične rezultate. Jesensko vzdušje pa so popestrili kostanjev piknik, športni dan in različne ekskurzije, ki so učencem ponudile nova znanja in izkušnje. Vsi skupaj smo dokazali, da se učimo, družimo in zabavamo z enakim veseljem – tako v učilnici kot v naravi.

Mamutov tek

Sredi oktobra so se učenci OŠ Ivana Tavčarja Gorenja vas udeležili Mamutovega teka v Križah. Našo šolo je zastopalo 60 učencev, tako z matične šole kot z obeh podružnic – PŠ Lučine in PŠ Sovodenj. Pred udeležbo na tekmovanju so učenci opravili interne kvalifikacije znotraj razreda, zato so si nastop prislužili le zmagovalci. Učenci od 1. do 3. razreda so pretekli progo v dolžini 300 metrov, preostali učenci pa so svojo hitrost preizkusili na 600-metrski trasi. Prav vsi udeleženci so se potrudili po svojih najboljših močeh in skušali čim hitreje prečkati ciljno črto. Najboljše rezultate so dosegli naslednji učenci: Valentina Peternel – 1. mesto med 1. razredi, Tian Šubic – 3. mesto med 2. razredi, Kiara Bervar – 2. mesto med 2. razredi, Ajda Kumer – 2. mesto med 3. razredi, Rožle Demšar – 1. mesto med 4. razredi, Samo Prezelj – 2. mesto med 4. razredi, Nace Pšunder – 2. mesto med 5. razredi, Maruša Flander – 2. mesto med 5. razredi. Z vrhunskimi rezultati naših tekačev si je OŠ Ivana Tavčarja v skupinskem točkovanju najboljših osnovnih šol že tretje leto zapored pritekla stopničke, in sicer odlično 2. mesto. S 1. mestom se je okitila OŠ Bistrica, 3. mesto pa je osvojila OŠ Križe.

Diši po jeseni

V petek, 10. oktobra, so otroci in učenci prvega razreda na malem igrišču pripravili kostanjev piknik. Vzgojitelj Urban je s pomočjo hišnika Andreja spekel kostanj, ki so ga od doma prinesli otroci. Prvošolci so pripravili tudi čaj iz zelišč, nabranih na šolskem vrtu.

Učenci sedmega razreda so se 10. oktobra odpravili na pohod na Sleme. Pot jih



Kostanjev piknik FOTO: ARHIV ŠOLE

je vodila skozi Žabjo vas k sv. Križu, kjer so imeli malico. Od tam so nadaljevali do vasi Dolenje Brdo, nato pa so se povzpeli na Sleme. Na poti so nabirali kostanj, nekateri pa tudi gobe.

V četrtek, 16. oktobra, smo se učenci šestega razreda odpravili na ekskurzijo na Notranjsko. Najprej smo si ogledali Predjamski grad in Erazmov rov, sledil pa je ogled Postojnske jame. Z vlakcem smo se popeljali do največjih kapnikov in se sprehodili skozi Rdečo, Belo in Špagetno dvorano. Videli smo tudi človeške ribice. Kasneje smo se zapeljali še do Cerknice, kjer smo si ogledali maketo največjega presihajočega jezera v Evropi – Cerkniškega jezera. Na multiviziji je bilo prikazano življenje ob jezeru v vseh letnih časih. Mladi popotniki smo se na koncu posladkali še s sladoledom. Utrujeni, a polni lepih spominov smo se vrnili v Gorenjo vas.

Osmošolci uživali v Celju

V četrtek, 16. oktobra, smo se osmošolci OŠ Ivana Tavčarja ob 7.30 odpeljali z Blat proti Celju. Po prihodu smo se najprej ustavili pri Celjskem gradu, kjer smo imeli malico. Nato nas je prevzel vodič in nam razkazal grad. Občudovali smo razgled na mesto in prisluhnili zgodbam o nastanku gradu ter o celjskih grofih. Ogledali smo si tudi prikaz vojskovanja,

družinsko drevo celjskih grofov in mučilnico. Največ zanimanja je požela prav slednja, saj smo z zanimanjem poslušali razlage o delovanju posameznih naprav. Po ogledu gradu smo se z avtobusom odpeljali v mestno jedro, kjer smo obiskali turistično-informativni center in si ogledali ostanke rimskih hiš. Sledil je najbolj zabaven del ekskurzije – obisk Tehnoparka. Tam smo učenci spoznali labirint na invalidskih vozičkih, se poigrali s plazma kroglo, pogovarjali z robotkoma Teom

Jesensko vzdušje so popestrili kostanjev piknik, športni dan in različne ekskurzije, ki so učencem ponudile nova znanja in izkušnje. Vsi skupaj smo dokazali, da se učimo, družimo in zabavamo z enakim veseljem – tako v učilnici kot v naravi.

in Barbaro, z VR-očali hodili po deski in leteli s padalom, ustvarjali bankovec za 20 evrov, preverjali svoj reakcijski čas, ležali na bodičasti postelji ter se ujeli v velik mehurček. Vsi smo se zelo zabavali. Ob 15. uri smo se počasi odpravili na avtobus in pomahali Tehnoparku z željo, da se tja še kdaj vrnemo.

Teden otroka v znamenju hvaležnosti

Največ dejavnosti v oktobru se je povezalo s Tednom otroka, ki v oktobrski šolski vsakdan tudi na Osnovni šoli Poljane prinese igrivost, raziskovanje, čudenje in sproščenost.

Šolske novinarke in Bernarda Pintar

Teden otroka se vsako leto začne na prvi ponedeljek v oktobru in traja do nedelje istega tedna. Del letošnje poslanice ob tednu otroka sporoča: »Prijaznost in hvaležnost sta temelja toplih odnosov. Tako ustvarjamo prijetno vzdušje v igralnicah, razredih, na igriščih in doma. Zato je pomembno, da se že od mladih nog učimo, kako pomagati drug drugemu, spoštovati druge in uporabljati prijazen jezik. Odrasli smo otrokov prvi vzor – z besedami, dejanji in iskrenim odnosom.«

Drugošolci so prav vsak dan v tednu namenili zabavnim dejavnostim. Priredili so dan raznolikih klobukov in pisanih nogavic, raziskovali so bližnji gozd, pekli vafle in se veliko igrali. Tretješolci si bodo zapomnili žvečilne urice, bitko v nogometu, kostanjev pohod, jutranje bralne urice in šivalnico prijaznih besed. Tudi učenci 4. razreda so se veliko pogovarjali o pomenu prijaznosti, spoštovanja in hvaležnosti. Ugotovili so, da prijaznost ni le vljudnost, ampak prava moč – povezuje ljudi, spodbuja sodelovanje, pomirja prepire in nas uči skrbeti drug za drugega.

O hvaležnosti z najmlajšimi

Poseben pečat Tednu otroka na naši šoli vsako leto dajo učenci šolske skupnosti. Tudi letos so se v duhu medgeneracijskega druženja pod skupno temo Hvaležnost ti bo krila dala – vedno reci prosim in hvala! povezali z otroki iz Vrtca Agata, prvošolci in drugošolci. Ves teden so potekale raznolike dejavnosti, ki so otrokom približale vrednote hvaležnosti, spoštovanja in medsebojne povezanosti. Učenke od 5. do 9. razreda so se skupaj z otroki iz vrtca, prvošolci in drugošolci potopile v čarobni svet knjig in se z njimi pogovarjale o tem, za kaj vse smo lahko hvaležni – od drobnih vsakdanjih trenutkov do ljudi, ki nas obkrožajo. Mentorica Barbara Burjek je ob koncu Tedna otroka ponosno povedala: »Dekleta so z izjemno predanostjo vodila mlajše otroke, jih spodbujala k razmišljanju in ustvarjanju. Njihova prisotnost je bila neprecenljiva – pokazala so, kako pomembno je, da starejši otroci namenijo svoj čas mlajšim in s tem gradijo mostove med generacijami.«



Eva pred mikrofonom na Radiu Sora FOTO: ARHIV ŠOLE



Teden otroka je bil v znamenju hvaležnosti. FOTO: ARHIV ŠOLE

Na Radiu Sora in Radiu 1

Po jesenskih počitnicah so poseben dan doživele šolske novinarke. Obiskale so dve različni radijski postaji – Radio Sora v Škofji Loki in Radio 1 v Ljubljani. Radio Sora je lokalna radijska postaja s posebnim pomenom, v program so zajeti pomembni dogodki v lokalnem in regionalnem okolju. Radio 1 pa je komercialna radijska postaja z bolj lahkotnim zabavnim programom in veliko glasbe. Predvaja vsebine, ki privabljajo čim več poslušalcev in oglaševalcev. Tudi dekleta so spoznala, da je razlika med obema radijskima postajama velika. Ajda in Julija: »Na Radiu Sora je bilo zanimivo, ker smo videli in slišali, kako je voditeljica govorila v živo. Všeč nama je bilo tudi kolekcija zgoščenk, ki jih imajo na Radiu Sora. Na Radiu 1 je bilo odlično in veselo vzdušje.«

Tjaša in Izabela: »Na Radiu Sora se nama je zdelo najboljše, ko smo se preizkusile v govorjenju v živo. Pokazali so nam tudi urejanje zvočnih posnetkov. Na Radiu 1 pa nama je bilo najbolj všeč, ko so nam razkazali nov studio, ki je še v izdelavi. Bile smo prve, ki smo ga videle. Všeč nama je bilo tudi, ko smo se lahko pogovarjale z voditelji radia.«



V studiu Radia 1 FOTO: ARHIV ŠOLE

Znanost, ki navdušuje

Nadarjeni učenci iz Osnovne šole Poljane so septembra obiskali Fakulteto za farmacijo ter spoznavali znanstveni svet farmacije in čare znanosti.

Rok Frlan

Vsako leto zadnji petek v septembru Fakulteta za farmacijo (FFA) Univerze v Ljubljani v okviru Evropske noči raziskovalcev pripravi pestre aktivnosti. Letos je dogodek potekal pod naslovom Človek, UI in privabil številne obiskovalce, med drugim tudi nadarjene učenke in učence Osnovne šole Poljane, ki so fakulteto obiskali dopoldne. Čeprav so izkusili le del od 14 delavnic, pripravljenih za popoldanski program, so v laboratorijih na Aškerčevi 7 spoznavali znanstveni svet farmacije in čare znanosti. Učenci so skozi praktične poskuse spoznavali, kako znanstveniki raziskujejo zdravila in njihove učinke. Obenem so odkrivali, kako lahko znanost prispeva k reševanju vsakodnevnih izzivov.

Učenci Osnovne šole Poljane, kjer posebno pozornost namenjajo nadarjenim učencem, so dopoldanski obisk izkoristili za vpogled v izobraževalno in raziskovalno delo farmacevtov. Učenci so si pod mojim vodstvom ogledali prostore fakultete in sodobne laboratorije, kjer so spoznali napredne instrumente, kot sta naprava za jedrsko magnetno resonanco (NMR) in rotavapor. Navdušili so jih poskusi s suhim ledom, tekočim dušikom in baloni, napolnjenimi s helijem. Skozi eksperimente, kot so jodova



Učence so navdušili z zanimivimi eksperimenti.

FOTO: ARHIV FFA

ura, slončkova zobna pasta in opazovanje modre fluorescence, so odkrivali kemijske skrivnosti, priložnost za izvajanje titracij pa je še dodatno vzbudila njihovo radovednost. Takšni dopoldanski obiski šolam ponujajo priložnost, da učencem omogočijo edinstveno znanstveno izkušnjo. Fakulteta za farmacijo nudi tudi možnost dogovora za prilagojene programe, ki navdihujejo mlade raziskovalce. Evropska noč raziskovalcev na FFA dokazuje, da je znanost privlačna in dostopna vsem. Popoldanske delavnice, podrobneje opisane na spletni strani fakultete, so pritegnile otroke, mladostnike in odrasle, ki so skozi praktične poskuse spoznavali pomen raziskovanja v farmaciji. Dogodek je poudaril pomen povezovanja znanosti z družbo, hkrati pa je mladim približal poklic farmacevta in njegovo vlogo v zdravstvu.



Nadarjeni učenci Osnovne šole Poljane so obiskali Fakulteto za farmacijo. FOTO: ARHIV FFA

JAN PLESTENJAK
TURNEJA 2025

29. NOVEMBER
ŠPORTNA DVORANA TRATA
ŠKOFJA LOKA

Vstopnice: **eventim**
ENJOY enjovskofjajoka.si
ak

ZIGAR PISLAR, S.P., PODLUBNIK 152, ŠKOFJA LOKA

Novo gasilsko vozilo v Poljanah

V začetku novembra je v večernih urah v Poljane prispelo dolgo pričakovano novo gasilsko vozilo, ki so se ga razveselili tako gasilci kot njihovi podporniki, zbrani pred gasilskim domom.

Lidija Razložnik Čeferin

V Poljanah so tako bogatejši za gasilsko vozilo tipa GVC-3 s cisterno prostornine 6000 litrov. Podvozje cisterne je P410 s pogonom 4x4 in nosilnostjo 18 ton, ki ga je izdelalo podjetje Scania. »Vozilo se ponaša s črpalko večje zmogljivosti in ima več dodatne opreme, kar nam bo omogočilo pokrivanje različnih vrst intervencij. Vozilo nam je na osnovi naših potreb izdelalo podjetje Pušnik iz Slovenske Bistrice. Da je vozilo takšno, kot ga v Poljanah potrebujemo, smo imeli kar precej sestankov in obiskov pri Pušniku, za kar se moram zahvaliti celotni komisiji, ki je bila ustanovljena prav za nakup vozila GVC-3,« je pojasnil poveljnik PGD Poljane Matija Božnar in nadaljeval: »Začeli smo že izvajanje izobraževanja za strojnike, voznike ter vse gasilce o opremljenosti ter razporeditvi opreme, da v primeru intervencij ne bomo imeli težav. Izvajale se bodo tudi vaje, ki jih imamo vsak torek.« Vrednost investicije je tristo tisoč evrov, od tega je tretjino finančnih sredstev prispevala občina, razliko pa bo moralo pokriti PGD Poljane, ki denar zbira v okviru tradicionalnih dogodkov: kresovanje na Visokem, gasilska veselica, izvajanje redarstva na različnih dogodkih, pobiranje železa ... »Glede na to, da nam za poplačilo vozila manjka še kar nekaj sredstev, veseli bomo vsakega prispevka. Bomo pa v ta namen organizirali dogodke, o katerih bodo krajani obveščeni in so že sedaj lepo povabljeni, da se jih udeležijo. Uraden slovesen prevzem bo julija prihodnje leto.« Vozni park PGD Poljane obsega dve



V Poljanah imajo novo gasilsko vozilo, katerega prevzem bo prihodnje leto.

FOTO: MATEVŽ DEMŠAR

tovorni in dve moštevni vozili, od katerih je eno vozilo dodatno opremljeno za vodenje večjih intervencij. »Predvidena je menjava drugega vozila GVV-2, ki bo leta 2029 staro 25 let in za katero so sredstva občine že predvidena za leto 2028 in 2029.« Poleg načrtov za posodobitev voznega parka v prihodnosti so potrebna tudi redna usposabljanja ter dopolnitev

opreme glede na potrebe intervencij, ki danes niso več omejene zgolj na požare. »V poplavih 2023 je bil poplavljen tudi naš gasilski dom, ki po novem prostorskem načrtu spada v poplavno območje. Skupaj z občino zato iščemo lokacijo za novi gasilski dom, ki bo poplavno varna in primerna za našo dejavnost,« še pove Mitja Božnar.

POGREBNIK d.o.o.
z vami v najtežjih trenutkih

poslovna enota:
Šutna 11, 4209 Žabnica

24-URNA DEŽURNA ŠTEVILKA:
041 624 685
ZA CELOTNO OBMOČJE OBČINE
GORENJA VAS - POLJANE

www.pogrebni.si



cvetličarna
DALIJA

pri pokopališču v Žabnici

070 443 902

✉ cvetlicarna@pogrebni.si
f Cvetličarna Dalija

**IZKOPI IN
UREJANJE OKOLICE**

031 223 091

• TLAKOVANJE
• UREJANJE VRTOV
• IZKOPI Z MINI BAGROM

Zlata Ana Koprivnikar

V začetku novembra je v Ljubljani potekalo državno prvenstvo v olimpijskem dviganju uteži, na katerem je Ana Koprivnikar iz Gorenje vasi dokazala, da je v kategoriji do 58 kilogramov nepremagljiva.

Lidija Razložnik Čeferin

Tekmovanja se je udeležilo 24 deklet iz vse Slovenije. V kategoriji do 58 kilogramov je tekmovalo šest deklet. »Konkurenca je bila super in vse nastopajoče so se res izkazale,« je povedala Ana Koprivnikar, ki je bila zmage neizmerno vesela. »Na tem tekmovanju mi je uspelo, da sem v potegu dvignila svojo telesno težo – 58 kilogramov. To je bil tudi moj cilj, zato je to tekmovanje zame še pomembnejše in mi bo ostalo še dolgo v spominu.« Priprave so bile enake kot pred vsako tekmo. »Sprva sem se posvečala tehničnim vajam in velikemu volumnu ponovitev z manjšo težo. Nekaj tednov pred tekmo je bilo ponovitev posamezne vaje vedno manj, saj so bile te opravljene s čim večjo težo na ročki.« Še vedno je trenirala trikrat tedensko. Pazila je, da je zaužila dovolj beljakovin in kalorij, saj je s tem dobro podprla svoje telo za prihajajoče obremenitve. »Nekaj dni pred tekmovanjem sem iz prehrane izločila sol, da se je moje telo znebilo odvečne vode. To mi omogoča, da dosežem težo pod 58 kilogramov brez načrtnega hujšanja.« Z dekleti iz kluba so se v avgustu udeležile tudi 20. mednarodnega ženskega tekmovanja grand prix, ki je bilo v Avstriji.



Državna prvakinja Ana Koprivnikar s trenerjem Martinom Janžekovičem FOTO: OSEBNI ARHIV

Prijatelji jo zvesto spremljajo in podpirajo pri njenem športnem udejstvovanju. Mamo pa ji je uspelo navdušiti do te mere, da je tudi sama začela dvigovati uteži. »Ta šport je na začetku res nekoliko časovno zamuden, saj je prvo leto posvečeno učenju tehnike, zato morda ni tolikšnega zanimanja. A prav zaradi osvojenih tehnik je ta šport varen in koristi telesu.« Neizmerno je vesela, da je udeležba žensk na tekmovanju iz leta v leto večja. »Vzdušje je res enkratno, saj se med seboj vse podpiramo in spodbujamo, da nastopimo najbolje kot lahko. Enako velja tudi za treninge. Če se katera spogleduje s to disciplino, jo lepo vabim, da se pride preizkusiti v našo 'dvigovalnico'.«

MelbaSport
WHERE ADVENTURE BEGINS

ZIMSKA SEZONA

- IZPOSODJA OTROŠKE SMUČARSKÉ OPREME
- SERVIS SMUČI
- MOŽNA ODDAJA 24 UR/DAN

ODPIRALNI ČAS:
VSAK PONEDELJEK, SREDA IN PETEK
OD 17:00 – 19:00

+386 41 997 132
POLJANE NAD ŠKOFJO LOKO 28

MELBA-SPORT D.O.O. DOBIE 25, 4223 Poljane

Gorenjski glas v vsak dom na Gorenjskem

14 dni brezplačnega časopisa

Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili pogoje za naročnino.

Pridružite se naši veliki družini naročnikov, ne bo vam žal!

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili.

Gorenjski Glas
www.gorenjskiglas.si

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

Uspešna v konjeniškem športu

Leni Krmelj je petnajstletna dijakinja tehniške gimnazije Biotehniškega centra Naklo z Gorenje Dobreave. Ljubezen do konjev goji že od malega, saj se je z njimi pogosto srečevala pri sosedu. Že pri dveh letih je prvič sedela na poniju, ko je bila na obisku pri znancih, nato pa se je prvih osnov jahanja naučila na Domačiji Pri Brodarju na poni kobilici Mici.

Jure Ferlan

Kot je povedala njena mama Alenka, se je z jahanjem redno začela ukvarjati pri sedmih letih na Ranču Fifi na Hotavljah, pri učiteljici Tjaši, kjer je opravila tudi prva izpita, ki sta potrebna za samostojno jahanje in tekmovanje. Glede na to, da je napredovala hitreje, kot je pričakovala trenerka, jo je napotila k trenerju Roku Berniku v Spodnjo Lušo v Selško dolino, kjer vse od desetega leta redno trenira vsaj dvakrat tedensko na lipincu Capi-tolu, s katerim sta se zelo povezala, kar se opazi tudi na tekmah.

Sprva je imela željo le po tekmovanju v dresuri, kmalu pa je pokazala interes, da bi želela tekmovati še v parkurju in eventingu. Uspešno je pridobila vse tri začetne licence, kar pomeni, da je za vsako licenco morala opraviti izpit iz teorije pred komisijo ter izpit iz praktičnega dela pred sodniki. V dresuri in eventingu je napredovala že v licenco A. V licenci lahko napreduješ tako, da trikrat zapovrstjo dosežeš dober rezultat, kar Leni uspešno dosega, saj je letos septembra že drugič postala državna podprvakinja v eventingu. V svoji zbirki je zbrala že kar nekaj pokalov za prva tri mesta, prejela pa je tudi priznanje za najbolj uspešne jahače Slovenije. Tekmuje tudi na prijateljskih tekmah v barelu in spretnostnih dirkah v



S konji je povezana že od zgodnje mladosti. FOTO: OSEBNI ARHIV

Dolenji vasi in v Žireh, kjer je dosegla lepe rezultate. Na podlagi doseženih rezultatov v preteklem letu je pridobila tudi A status športnika, ki ga določa Konjeniška zveza Slovenije, kar ji pomaga, da lažje usklajuje šolo s treningi, saj so v tednu pred tekmami običajno vsak dan. Večkrat se udeleži treningov s tujimi trenerji, skupaj s svojim trenerjem in sotekmovalkami pa se jih udeležujejo tudi v tujini. Pred tekmami je poleg strnjenih treningov zadnji dan treba pripraviti tudi konja, ga

oprhati, mu urediti frizuro, narediti figice in pripraviti vso opremo, ki jo je treba prej še očistiti. Vedno se pred tekmo tudi pogovori s konjem, ima z njim svoj obred. Na treningih jih poleg jahanja navajajo delovnih navad, vztrajnosti in zavedanja, da poraz na tekmi ni padec, temveč spodbuda, da popravijo napake in se izboljšajo. Jahanje je šport, ki zahteva veliko fizično in psihično pripravljenost. Vsak gib, ki ga na konju narediš, lahko pomeni določen ukaz, zato je potrebna natančnost, česar se tudi učijo. Ranč Kaj-Žar, kjer trenira Leni, je postal njen drugi dom. Ob sobotah tam preživi cele dopoldneve, treningom sledi kitanje boksov in urejanje konj. Poleti je na ranču tudi animatorka, saj organizirajo jahalne tabore, pri tem ji prav pride veselje do igranja kitare in petja. Kot je še povedala Leni, je zelo hvaležna svoji mami, saj brez brez nje ne bi bila to, kar je, vedno ji stoji ob strani in jo spodbuja in verjame vanjo, je tudi njena največja navijačica, mentalna opora in taksistka. V prihodnosti si želi imeti svoj ranč ter postati učiteljica jahanja. Trener Rok Bernik, ki je hkrati tudi predsednik Eventinga Slovenije, Leni opisuje kot marljivo učenko, ki je zelo osredotočena na treninge, o čemer pričajo tudi njeni tekmovalni rezultati, ter jo vidi kot zelo perspektivno v konjeniškem športu.



Leni je v konjeniškem športu dosegla že lepo število visokih tekmovalnih uvrstitev.

FOTO: JURE FERLAN

Najstarejša občanka praznovala sto let

Tridesetega oktobra je svoj stoti rojstni dan praznovala Vida Bizjak iz Gorenje vasi. Zadnjih šest let je stanovalka Centra slepih, slabovidnih in starejših Škofja Loka, zato so ji ob visokem osebnem jubileju pripravili slavo v njihovih prostorih.

Jure Ferlan

V svečano pripravljeni Burnikovi dvorani so jo obiskali njeni otroci s svojimi življenjskimi sopotniki, župan Občine Gorenja vas - Poljane Milan Čadež, direktorica doma Andreja Valant, predstavniki Društva upokojencev za Poljansko dolino (DUPD) Gorenja vas, predstavnik Pokrajinske zveze društev upokojencev (PZDU) Gorenjske in številni oskrbovanci doma. Dobro razpoložena in čilega duha je pozorno sprejemala številne čestitke, darila,

petje in igranje skupine Žabari, ki jo sestavljajo bratje Marjan, Janez in Tone Čadež ter sestra Francka Peternel, pa tudi penina in velika jubilejna torta, za kar so poskrbeli v centru. Vanjo je prva zarezala slavljenka. O njeni življenjski poti, ki je bila polna družabnosti, ljubezni do otrok, skrbi za domačijo in vztrajnosti je v imenu hvaležnih domačih govoril sin Mihael, prisotni so mu zbrano prisluhnili. V imenu svojcev se je vsem, ki so jo obiskali prav na rojstni dan, zahvalil za pozornost in izkazano spoštovanje njeni življenjski poti.

V imenu poljanskih upokojencev ji je čestital predsednik DUPD Vladimir Koračin, v imenu gorenjskih upokojencev ji je podpredsednik PZDU Gorenjske Ivo Veger izročil jubilejno plaketo. Najstarejši občanki je čestital tudi župan Milan Čadež ter ji izročil lep šopek.

cvetje in dobre želje. V imenu poljanskih upokojencev ji je čestital predsednik DUPD Vladimir Koračin, v imenu gorenjskih upokojencev ji je podpredsednik PZDU Gorenjske Ivo Veger izročil jubilejno plaketo. Najstarejši občanki je čestital tudi župan Milan Čadež ter ji izročil lep šopek. K dobremu vzdušju so prispevali

Ta se je začela na kmetiji Pri Fokc v Žabji vasi leta 1925. Bila je druga izmed petih otrok. Ko je bila stara 14 let, ji je umrla mama, ostali so sami z očetom, ona pa je morala po sili razmer kot najstarejša hči prevzeti vlogo gospodinje. Poročila se je s Cirilom Bizjakom s Trate v Gorenji vasi, vselila sta se v novozgrajeno hišo, saj je



V PZDU Gorenjske so ji ob jubileju izročili jubilejno plaketo. FOTO: CSS ŠKOFJA LOKA



Slavljenka je prva zarezala v rojstnodnevno torto. FOTO: CSS ŠKOFJA LOKA

bila stara med vojno požgana v spopadu med Nemci in partizani. Rodilo se jima je sedem otrok: Mihael, Janez, Vida, Tone, Jelka ter dvojčka Borut in Zoran. Na kmetiji je poleg gospodinjstva in skrbi za otroke poprijela za vsako delo, vozila je traktor. Zgodaj je opravila vozniški izpit in bila glavna šoferka pri hiši, saj mož ni vozil avta. Vdova je že 41 let, težka preizkušnja zanjo sta bili tudi smrti sina Toneta in hčerke Vide. Kot je povedal sin Zoran, je kljub temu ostala vedrega duha in na življenje gleda pozitivno ter vse, kar se ji zgodi, jemlje za dobro, zato pa je tudi dočakala visoko starost. Še vedno je vesela obiskov, rada gleda televizijo, križank, ki jih je nekoč imela zelo rada, pa ne zmore več. V veliko veselje ji je 12 vnukov in kar 17 pravnukov. Družinsko praznovanje so pripravili dan po rojstnem dnevu v Gostilni Starman v Stari Loki, kjer so se ob dobri hrani in pijači z njo poveselili njeni otroci, vnuki in pravnuki ter njihovi partnerji.

Devetdeset let Ivane Oblak

V juliju je 90. rojstni dan praznovala Ivana Oblak iz Suhega Dola pri Lučinah. Rojena je bila leta 1935 kot najmlajši izmed petih otrok očetu Matevžu in materi Ivani na domačiji Pri Buh.

Jure Ferlan

Na domačiji Pri Buh so nekoč imeli svojo delavnico znani kovači in izdelovalci stolpnih ur iz rodbine Oblak. Hišo so Buhovi od njih odkupili. Njena mama je v njej vodila trgovino in gostilno, ki je delovala vse do leta 1957.

Ivani Oblak spomini segajo vse do druge svetovne vojne, ki je njeno družino močno prizadela, tudi zaradi tega, ker je njihova hiša med letoma 1941 in 1943 stala tik ob meji med italijanskim in nemškim okupacijskim območjem. Med drugim se spominja neprijetnih obiskov različnih vojaških formacij, Italijanov,



Ivana Oblak pri devetdesetih letih še vedno skrbi sama zase.

FOTO: JURE FERLAN

Nemcev in partizanov, slednji so jim večkrat izropali zaloge v trgovini in gostilni. Enkrat jo je v njihovi gostilni v nogo ugriznil nemški policijski pes, posledice ugriza pa so se ji še dolgo poznale. Prijetnejši je spomin na duhovnike, ki so prihajali iz Šentjošta in ljubljanskega konca, ter nemškega duhovnika, ki so otroke zasilno poučevali. Oče Matevž, ki je drugo svetovno vojno preživel doma, je izginil kmalu po koncu vojne, Ivana in svojci pa še danes ne vedo, kaj se je z njim zgodilo. Med vojno je kot prisilno mobiliziran nemški vojak umrl eden izmed njenih bratov. Žrtev vojnih razmer je bila tudi njena mama. Zaradi shajanja različnih prekupčevalcev v njeni gostilni so jo junija leta 1943 odpeljali v Nemčijo in jo tam priprli. Na srečo je preživela in se po vojni vrnila domov. Osemletna Ivana je v času mamine odsotnosti našla zatočišče pri starejšem bratu, ki je živel v Lučinah. Kot je povedala, je pravo osnovnošolsko šolanje začela šele pri desetih letih, po koncu vojne, saj prej ni bilo stalno organizirane pouka. V lučinski šoli je naredila pet razredov, kakor je tedaj bilo v navadi. Šolanja zaradi izginotja očeta ni nadaljevala, saj je

morala pomagati doma v gostilni in na njivi. Poročila se je leta 1955, rodila sta se ji sin Viktor in hčerka Ivanka. V najemu so imeli nekaj zemlje, da jo je obdelovala, za preživetje družine je redila tudi krave, prašiče in kokoši. V Združenih državah Amerike je dvakrat obiskala brata, ki je tja emigriral po vojni in se ustalil v okolici mesta Chicago. Po njegovem nasvetu si je poiskala službo, zaposlitev je našla v podjetju Izolirka v Ljubljani, kamor se je na delo vozila z avtobusom, ki je imel zadnjo postajo v neposredni bližini njenega doma. Tam je do upokojitve opravljala delo kuharice, kasneje je napredovala do vodje kuhinje. Na mestu stare hiše so zgradili sedanjo, v kateri ima stanovanje ona in sinova družina. Upokojena je 35 let, vdova je 45 let, vozniško dovoljenje pa ima že več kot 50 let in še vedno vozi na krajše razdalje v bližnji okolici. Veliko ji pomeni vera, saj ji je pomagala v najtežjih trenutkih, ki jih v življenju ni bilo malo, vsako nedeljo se v Lučine odpelje k maši, v mladosti je nekaj časa pela na cerkvenem koru. Pri 90 letih še vedno skrbi sama zase in je še zelo čila. Na vprašanje, kako takšen dočakati 90 let, odgovori, da se drži pregovora, da delo krepi človeka. Tega jih nikoli ni manjkalo, še vedno rada kaj postori okrog hiše in na njivi, v veliko veselje ji je skrb za cvetlice pred sinovim čebelnjakom, kjer opazuje čebele na paši. Poje veliko medu, saj ji pomaga pri ohranjanju zdravja. Razveseljuje jo šest vnukov in deset pravnukov.

SLUŠNI APARATI

ALPETON

SLUŠNI APARATI

**Preizkusite jih!
Brezplačno in
brez obveznosti
nakupa.**

- Najboljše razumevanje v hrupnih okoljih
- Najnaprednejša tehnologija
- Najmanjši polnilni slušni aparat pri nas

Nakup tudi na naročilnico ("recept")

**AKCIJA
POLNILEC
GRATIS**

Vsi polnilniki
kompleta naprave
do 30.9.2025

LJUBLJANA BTC "Tuš center BTC" Bratislavska cesta 9 01/438-55-66	LJUBLJANA CENTER Metelkova ulica 11 01/438-55-15	KRANJ "Planet Tuš Kranj" Cesta Jaka Platiše 18 04/5100-100	MARIBOR CENTER Jezdarska ulica 22 051/292-010
---	--	---	---

www.alpeton.si

Knjižnica praznuje visoki jubilej

Začetki Knjižnice Ivana Tavčarja Škofja Loka segajo v davno leto 1945. Knjižnica je vedno bila in vedno bo prostor, namenjen vsem ljudem. Prostor, kjer se ljudje srečujejo, družijo, prebirajo knjige, revije, časopise, se učijo ... Prostor, kjer poteka veliko dogodkov.

Bernarda Buh

V Krajevni knjižnici Gorenja vas smo v oktobru začeli prirejati dogodke. Izvedli smo že pravljíčne ure za otroke od prvega do desetega leta starosti. Obisk je bil res številen, kar nas resnično veseli, kajti bralna kultura se začne prav pri naših najmlajših. Ustvarjalna delavnica v izvedbi Daye je pokala po šivih. Otroci so si naprej ogledali lutkovno predstavo, nato pa še sami izdelali bučo.

Aerobika možganov v izvedbi Petre Čelik je že od samih začetkov lepo obiskana. Delavnica, namenjena našim starejšim obiskovalcem, bo potekala vsak drugi torek v mesecu ob 9. uri. Zaželeno je, da sporočite svojo prisotnost bodisi Petri bodisi se javite v knjižnici. Izvedli pa smo že tudi prvi Četrkov večer s knjižnico. V sodelovanju z Zavodom O smo pripravili potopisno predavanje Dva obraza Islandije. Svoje potepanje v dveh različnih obdobjih nam je predstavil Damjan Slabe. Na ta severnoatlantski otok se je odpravil leta 2023. Prvič je bil tam zgodaj spomladi z mednarodno ekipo na turnosmučarski odpravi. V mrazu in ob močnih vetrovih so se odpravili na ugasli ognjenik Snæfellsjökull, poznan tudi po romanu Julesa Verna Potovanje v sredino zemlje. Nahajali so se na izredno nizki nadmorski višini, a se je izkazalo, da so kljub temu ti podvigi izredno zahtevni.



"ODSTIRAMO NOVE SVETOVE"

Knjižnica Ivana Tavčarja Škofja Loka praznuje visoki jubilej.

V poletnem času pa je s sopotnikoma klasično potoval po glavnih cestah in na tej odpravi so obkrožili skoraj celoten otok. Ogledali so si številne naravne znamenitosti, kot so Kirkjufell – Cerkevno goro, Haukadalur – območje gejzirjev, turkizno modro ledeniško laguno Jokulsarlon, Cape Dyrholaey – najjužnejšo točko Islandije, prekrito s črno plažo, Gullfoss (Zlati slap), Mývatn – jezero sredi pokrajine, polne tektonskih razpok, narodne parke in še mnogo drugega. Po prevoženih 2500 kilometrih so se vrnili v glavno mesto ravno v času reykjleviskega maratona in odtekli še 21 kilometrov. Prijatelj je bil najstarejši udeleženec maratona in je v svoji kategoriji nad 80 let zmagal. Navdušenje v polni mali dvorani Sokolskega doma je bilo res veliko, druženje pa se je nadaljevalo še tudi po zaključenem predavanju. Napovedujemo pa že nov potopisni večer: v četrtek, 27. novembra, ob 19. uri vas vabimo, da se nam pridružite na potopisnem predavanju Roadtrip do Talina in nazaj. Svoje potepanje s tremi malimi otroki nam bo predstavila družina Radič.

V knjižnici bo z decembrom na ogled tudi nova razstava. Svoja dela bo tokrat na ogled postavila domačinka iz Smolndna Jožica Justin. Svojo razstavo je naslovila Življenje v gibanju. O sebi je zapisala: »Že od otroških let je v meni tlela želja po slikanju, vendar možnosti za izpolnitev želje ni bilo. Šolanje sem po zaključku osnovne šole nadaljevala na Tekstilni šoli v Kranju, kjer sem se naučila skiciranja in šivanja.

Sledila je zaposlitev v podjetju Moderna konfekcija Kroj Škofja Loka, kjer sem se, kot konfekcijski šivalec, priučila spretnosti in natančnosti, kar mi je bilo v veliko pomoč pri šivanju doma. Zaradi obilice dela na kmetiji in družine sem se odločila po 15 letih dela ostati doma. Želja po ustvarjanju lepega pa je ves čas tlela v meni, zato sem kot samouk začela slikati na

Ob našem jubileju smo pripravili prireditev, ki bo potekala v sredo, 3. decembra, ob 19. uri v Sokolskem domu v Škofji Loki. Večer bomo obogatili s koncertom dua Hostnik pa Krečič. Vabljeni, da se nam pridružite.

steklo in izdelovati razna ročna dela. DPŽ Blegoš, katerega članica sem, je leta 2011 v zimskem času organiziral slikarski tečaj. Vodja tečaja je bila restavratorka Jerneja Kos. Z velikim veseljem sem se pridružila tečaju, kjer sem se štiri leta učila različnih tehnik slikanja, temu je sledila samostojna pot slikanja. Najljubša mi je tehnika slikanja olje na platno, navdušuje me tudi tehnika lopatkanja, za kar gre zahvala slikarki Marici Trček iz Žirov. Vse razstavljene slike so nastale v zimskem času, predstavljajo tihožitja, živali ter lepoto narave, kar me najbolj navdihuje. Razstava bo na ogled od 2. decembra do 31. januarja. Veliko dobrega branja vam želimo!

Na voljo je nova knjiga z naslovom **Onkraj sebe** s podnaslovom *Ljubezen ne mine* – avtorice **Minke Marije Likar**.

Nakup je možen v Kavarni Visoko in Info točki v središču Gorenje vasi. Kontakt za informacije oz. nakup knjige:

041 919 767



288 strani,
kratka proza
59 zgodb

Cena: 25 EUR

MINKA LIKAR: HOTWIRE SS, 4.224 GORENJA VAS

Štirideset let Zavetišča Jelenci

Sredi oktobra je Planinsko društvo Gorenja vas zaznamovalo štirideset let zavetišča na Jelencih. Na jasi pred zavetiščem se je na prireditvi, namenjeni obujanju spominov in poklonu vsem prostovoljcem društva, zbralo več kot sto planincev.

Lidija Razložnik Čeferin

Nekaj let po ustanovitvi društva je bila sklenjena pogodba za dolgoročni najem gozdarskega stanu na Jelencih z Gozdnim gospodarstvom (GG) Kranj. Stan je bil že takrat v slabem stanju. Društvo se je lotilo obnove in zavetišče uradno odprlo 20. oktobra 1985. Vse od takrat dalje je zavetišče odprto ob koncih tedna, in sicer od novembra do maja, v zadnjih dveh letih pa tudi v juliju in avgustu. Prvo dežurstvo je 16. novembra opravil Marko Miklavčič, takratni predsednik društva. V zavetišču, katerega oskrbo izvajajo člani društva prostovoljno, je na voljo le pijača. Ves denar od prodaje pijače društvo vplaga v vzdrževanje in obnovo zavetišča. Zamenjali so okna, izolirali fasado, obnovili streho in v zavetišču uredili razsvetljavo na sončne celice. Na novo sta bila zgrajena drvarnica in nadstrešek nad vhodom. Včasih je za povezavo z dolino služila CB radijska postaja, danes mobilni telefon. Z osamosvojitvijo Slovenije se je pokazala možnost za nakup stavbe na Jelencih. Po dogovoru z GG Kranj je sledil odkup stavbe in planinsko društvo (PD) je vložilo zahtevek na UE Škofja Loka za izločitev parcele iz denacionalizacije. Po večletnem postopku je društvo odkupilo še parcelo in kot lastnika vpisalo objekt in parcelo v zemljiško knjigo. Leta 2012 se je začela tudi akcija Prijatelji Jelenc,

ki letos poteka že 15. leto zapored.

»Naša hiša sredi gozda ima dušo. V teh desetletjih so Jelenci postali središče našega planinskega društva, stičišče prijateljstva, prijaznosti in domačnosti, ki jo lahko nudijo le dobri in srčni ljudje,« je med drugim poudarila Vanja Trček, ki je povezovala prireditve in zanjo prispevala idejno zasnovo. Zavetišče na Jelencih je tudi hiša, v kateri se obujajo spomini na pretekle dogodke, tako vesele, zabavne kot tudi žalostne. Nekateri spomini so zapisani, drugi ostajajo živi zahvaljujoč ustnemu izročilu iz generacije v generacijo. Nekaj izmed njih so jih prebrale Neža Erznožnik, Bernarda Jelovčan, Darja Krek in Vanja Trček. Za glasbeni vložek so poskrbeli vokalno-instrumentalna skupina BIS, Ivo Kristan in Jože Dolenc na harmoniki.

Da je 40-letna pot Jelenc zgodba o uspehu, je po podrobnem branju dnevnika gradnje idejnega vodja postavitve zavetišča Marka Miklavčiča prepričan predsednik PD Gorenja vas Rafael Krvina. »Marko Miklavčič je hotel prav na začetku svojega predsednikovanja s svojimi mladimi člani nekaj zgraditi pod Blegošem, da bo komaj ustanovljeno društvo lažje živelo, lažje premagovalo poslanstvo planinske organizacije. In je. Če pogledamo z današnjega zornega kota, je bila odločitev še kako na mestu.« Akcija Prijatelji Jelenc je ta majhen planinski svet pod Blegošem približala

tudi drugim planincem. »Zavetišče smo približali ljudem in ta prostor je dobil tudi dušo,« še pove Rafael Krvina in nadaljuje: »Nič ni lepšega, kot da nadaljujemo oskrbo našega zavetišča, tako kot si je predstavljal Marko Miklavčič – kot da se je njegov prešerni duh dokončno razlil v zadnjih letih. Hvala Marku in vsem, ki ste bili del te lepe zgodbe.« Marko Miklavčič je zaslužen, da se je gorenjevaškim planincem pridružil tudi župan Milan Čadež. »Zgodbe o Jelencih so nekaj posebnega. Nikoli ne bom pozabil tistega konca tedna, ko sem tu sam dežural in zaradi slabega vremena ni bilo nikogar, ne v soboto ne v nedeljo. Ko sem odprl vrata zavetišča, je bila taka tišina, da te je bilo strah! A tudi to je del dežurstev. Če je danes dež, sneg oziroma slabo vreme, bodo Prijatelji Jelenc, pohodniki na Blegoš, zagotovo prišli. Pred tridesetimi leti pa ni bilo tako,« je obudil spomine Milan Čadež ter tudi on potrdil, da so Jelenci objekt z dušo in kot takšni nekaj posebnega. Po zaključku prireditve je sledilo druženje ob okusni joti, pršutu in sladkih dobrotah. Da zgodbe ne bi šle v pozabo, si jih PD Gorenja vas želi zapisati in tako ohraniti za prihodnje generacije. Vsi, ki poznate kakšno zgodbo ali ste bili del nje, ste povabljeni, da jo zapišete in pošljete Vanji Trček na e-naslov: vanja.trcek@guest.arnes.si. Veseli bodo tudi starejših zgodb iz časa pred Zavetiščem Jelenci.



Na Jelencih je vedno lepo. FOTO: LIDIJA RAZLOŽNIK ČEFERIN

Po-migi na dolini

V Poljanah že dobro leto od ponedeljka do petka vsako jutro ob 8. uri telovadimo po metodi 1000 gibov Šole zdravja.

Andreja Čadež

Naše število vztrajno raste. Zdaj nas je vseh že več kot petdeset. Jutranje število ni tako veliko, saj nas, glede na leta, pestijo različni zdravstveni problemi. Babice in dedki ostajajo doma tudi, ko občasno čuvajo vnuke.

Vsak mesec se družno podamo na kakšen pohod po bližnjih gričih. Seveda tudi Blegoš ni izostal. V tem času smo organizirale že dve novi skupini, in sicer v Gorenji vasi v lanskem novembru in na Sovodnju septembra letos. Počasi »jemljejo zalet« še na Brdih. Sredstva, ki nam jih je nakazala občina, smo porabili za skupen izlet z gorenjevaško skupino v Tamar in si ogledali nordijski center v Planici. V Bončevi dvorani smo imeli izobraževanja na različne teme. Smo v stalnem kontaktu s Šolo zdravja. Sodelujemo z Zdravstveno-vzgojnim centrom iz Škofje Loke, kjer so nam pripravili dve predavanji in testiranja Ali sem fit. Ob dnevu športa smo se že drugič družili z osnovnošolci iz Poljan v okviru medgeneracijskega sodelovanja – akcije Simbioza giba. Predstavnica Rdečega križa nam je pripravila delavnico o prvi pomoči, uporabi defibrilatorja in samopregleda dojk ter nam izmerila krvni tlak in sladkor. V dogovarjanju smo še z Zavodom Poljanska dolina, kjer bomo našli dodatne aktivnosti. V novembru začne-



Telovadke iz Poljan FOTO: ARHIV SKUPINE

mo s telovadbo v Hiši generacij. Za zdaj je dogovor, da bi stanovalcem popestrile dan enkrat tedensko. Naša druženja so vedno prijetna. Ob tem, da razgibamo telo, si

zapijemo svojo himno, si povemo kakšno šalo ali anekdoto, marsikomu popestrimo dan in preženemo osamljenost. Vabimo vse, ki jim je to blizu, da se nam pridružijo.

Noč čarovnic v Gorenji vasi

V petek, 31. oktobra, se je na prizorišču pred stavbo Kmetijske zadruge Škofja Loka v Gorenji vasi odvijala Noč čarovnic, ki jo je organiziralo Turistično društvo Gorenja vas. Člani društva so pekli palačinke po preverjenem receptu ter jih polnili z različnimi namazi. Za ogrevanje je bil na voljo tople čaj. Potekala sta poslikava obrazov in rajanje ob glasbi za najmlajše. Poslikavo obrazov sta izvajala Miha Čepin in Izabela Malovrh. Prišlo je tudi nekaj maškar. Po besedah predsednika TD Gorenja vas Jožefa Čepina je bil obisk prireditve nad pričakovanji. **J. F.**



Noč čarovnic v Gorenji vasi FOTO: JOŽEF ČEPIN

Tretji turnir v vovkalc

Vovkalca ali foškalca je stara družabna igra tudi iz naših krajev, pri kateri si dva igralca s premikanjem fižolov prizadevata doseči določeni položaj.

Milka Burnik

V organizaciji Turističnega društva Sovodenj so jo tretje leto zapored na turnirju igrali tudi v tamkajšnji kulturni dvorani. Zbralo se je šestnajst odraslih tekmovalcev, ki so se tokrat pomerili na izpadanje v štirih krogih.

V prvih treh so tekmovalci igrali po tri igre, vsako petnajst minut, v zadnjem, odločilnem krogu za zmagovalna mesta pa le eno igro dvajset minut. Tako so najboljši štirje igralci odigrali deset iger in lahko pokazali znanje, iznajdljivost in potrpežljivost, z dodatkom nekaj sreče pri pozicijah volkov ali ovac. Zmagovalno nagrado je odnesel Urban Dolinar, drugi je bil Franci Menegatti, tretji pa Martin Grkman. Organizatorji so igro ponudili tudi mladim, a sta se odzvala le dva petošolca. Po odigranih igrah si je prvo mesto in žogo za košarko prislužila Lucija Pernič, drugi je bil Cene Slabe.

Za spremljevalno dogajanje v dvorani so poskrbele učenke turističnega podmladka in učiteljica Podružnične šole Sovodenj, ki so z gubanjem, rezanjem, lepljenjem in okraševanjem prikazale nekaj tehnik izdelave novoletnih voščilnic. Za kratek glasbeni vložek je s harmoniko poskrbel Blaž Podobnik.



Tretji turnir v vovkalc FOTO: MILKA BURNIK



škofjeloški pasijon
PROCESSION LOCOPOLITANA
1721

Doživite enkratno izkušnjo pasijonske predstave



Naj letos
vstopnico
prinese
sveti
Miklavž

Termini uprizoritev v letu 2026:

Sobota	Nedelja	Sobota	Nedelja	Velikonočni ponedeljek	Sobota	Nedelja
21. 3. ob 20.00	22. 3. ob 16.00	28. 3. ob 20.00	29. 3. ob 16.00	6. 4. ob 16.00	11. 4. ob 20.00	12. 4. ob 16.00

**Zagotovite si cenejšo vstopnico
v predprodaji do 1. 12. 2025!**

Nakup skupinskih vstopnic ali več informacij: 031 403 126
info@pasijon.si, www.pasijon.si

Prodaja vstopnic:

eventim⁺

Medijski sponzor:

Gorenjski Glas

Uspešno zaključili še eno pohodno sezono

Turistično društvo Stari vrh je uspešno izvedlo vseh sedem pohodov Od cvetja do jeseni. Že na prvem, Zimskem pohodu, ki je imel tudi dobrodelno noto, saj so na njem zbrali kar lep znesek za dobrodelni namen – zdravilo za Matica Žontarja, se je zbralo več kot trideset pohodnikov.

Hermina Jelovčan

Število udeležencev se je obdržalo na vseh sedmih pohodih in Janez Šturm, ki je organizator, vodnik pohodnikov in skrbnik vseh poti, je s sezono zadovoljen. »Veseli smo, da se pohodov udeležujejo stalni pohodniki, ki prihajajo k nam tudi iz bolj oddaljenih krajev. Letos se nam je pridružilo tudi nekaj novih iz sosednjih turističnih društev, česar smo zelo veseli, saj lahko izmenjujemo izkušnje in prakse tudi iz drugih krajev. Nasploh je vsakršno sodelovanje med društvi zelo dobrodošlo.«

Vseh sedem pohodov je potekalo v lepem vremenu in pohodnikom so bili predstavljeni ponudniki v krajih pod Starim vrhom vse od Žetina do Javorij, Četene ravni, Mlake in tja v Selško dolino v Lušo. Kot je že tradicija, je bila na pomladnem pohodu predstavljena nova, že tretja pravljica iz sklopa Pravljičnice izpod Blegoša. Na pohodu Med gorami v začetku avgusta pa so pohod zaključili na največjem dogodku, ki ga pripravlja TD Stari vrh, to je etnološka prireditev Dan oglarjev. Na zadnjem, Valentinovem pohodu so tisti pohodniki, ki so se udeležili večine pohodov, prejeli tudi simbolična spominska darilca – koške, ki jih je napletel Mirko Štibelj, napolnjene z dobrotami s kmetije



Pohodniki na zadnjem Valentinovem pohodu pri pravljčni hiški Salvina Petriča FOTO: HERMINA JELOVČAN

Andrejon. Otroci, kar sedem se jih je pohodov redno udeleževalo, pa so prejeli vstopnico za obisk Družinskega parka Stari vrh. Ob tej priložnosti se zahvaljujejo vsem ponudnikom gostinskih storitev, ki so jih gostili na poteh, ter vsem drugim, ki so prispevali k temu, da so bili pohodi uspešno izpeljani. Še posebno domačinom, ki so jih vedno radi in lepo sprejeli, ko so prečkali njihova dvorišča.

Za sezono 2026 v društvu pripravljajo nekaj novosti, in sicer poleg standardnih pohodov Javorje–Žetina–Javorje, Med gorami, Jesenski pohod in Valentinov pohod, bodo drugi trije, zimski, pomladni in poletni, pohodnike v treh etapah popeljali okoli javorske fare, kar pomeni, da bodo pohodniki spet spoznavali nove poti.

Četudi je za njimi že kar nekaj pohodnih sezon, pa so zadovoljni, da se pohodniki vračajo in da njihovo število ne upada. Za sezono 2026 v društvu pripravljajo nekaj novosti, in sicer poleg standardnih pohodov Javorje–Žetina–Javorje, Med gorami, Jesenski pohod in Valentinov pohod, bodo drugi trije, zimski, pomladni in poletni, pohodnike v treh etapah popeljali okoli javorske fare, kar pomeni, da bodo pohodniki spet spoznavali nove poti, ki jih vodnik Janez Šturm že pripravlja. Pohodniki se bodo spet srečali konec meseca marca v Javorjah na prvem Zimskem pohodu, ki jih bo popeljal po prvi etapi okoli javorske fare. Člani Turističnega društva vse lepo vabijo, da se jim v sezoni 2026 pridružite.

Knjiga navdušuje z bogatim naborom receptov, ki segajo od preprostih jedi, kot je tenstan krompir, do slavnostnih potic in prekmurske gibanice. Vsebuje tudi čudovite fotografije in je na voljo v slovenskem, angleškem in nemškem jeziku.



Mehka vezava, 144 strani, 228 fotografij, samo

14⁹⁰
EUR

* poština

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poština zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Gorenjski Glas
www.gorenjskiglas.si

November, december 2025

25. november ob 17. uri

Ustvarjalna delavnica

Kraj: Šubičeva hiša. Udeležba je brezplačna. Prijave na lucija@zavodo.org. Organizirata Zavod Poljanska dolina in Zavod O.

26. november ob 17. uri

Izdelava naravnega seruma za kožo z vitamini

Kraj: Dvorec Visoko. Delavnica je brezplačna, zaželeno prijave na dvorec.visoko@poljanskadolina.com. Organizirata Zavod Poljanska dolina in Zavod O.

27. november ob 16. uri

Prednovoletno druženje za starejše občane

Kraj: velika dvorana Sokolskega doma v Gorenji vasi. Organizira KORK Gorenja vas.

27. november ob 17. uri

Predavanje o prehranskih dopolnilih

Kraj: Avla OŠ Ivana Tavčarja v Gorenji vasi. Predavanje je brezplačno. Več informacij upokojenci.pd@gmail.com. Organizira DU Poljanske doline.

28. november ob 9. uri

Delavnica ljudskega petja

Kraj: Dvorec Visoko. Udeležba je brezplačna. Prijave na lucija@zavodo.org. Organizirata Zavod Poljanska dolina in Zavod O.

2. december ob 18. uri

Pogled skozi objektiv prvega poljanskega fotografa

Kraj: Šubičeva hiša. Razstava ob 150. obletnici rojstva Rada Ferlana. Organizirata Zavod Poljanska dolina in Foto klub Anton Ažbe Škofja Loka.

3. december ob 10. uri

Vodenje po Dvorcu Visoko – Ta veseli dan kulture

Kraj: Dvorec Visoko. Z uvodnim pozdravom dr. Ivana Tavčarja. Vodenje je brezplačno. Zaželeno prijave na dvorec.visoko@poljanskadolina.com. Organizira Zavod Poljanska dolina.

3. december od 16. do 17. ure

Meritve krvnega tlaka, sladkorja in holesterola

Kraj: Sestranska vas 14, Gorenja vas. Organizira KORK Gorenja vas.

3. december ob 17. uri

Delavnica peke prazničnih dobrot

Kraj: Dvorec Visoko. Prijave na dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177

6. december ob 10. uri

Redno mesečno vodenje po utrdbi Rupnikove linije

Kraj: Goli vrh. Za večje skupine pokličite na 031 720 573 ali vod@poljanskadolina.com. Organizira Zavod Poljanska dolina.

6. december ob 20. uri

Nočni pohod ob rapalski meji ob polni luni

Kraj: Sovodenj–Mrzli Vrh–Koprivnik–Sovodenj
Več informacij: FB-stran TD Sovodenj in 051 227 916 (Matej Slabe).

7. december ob 18. uri

Koncert: Prifarci z gosti

Kraj: Sokolski dom Gorenja vas. Organizira Kulturno društvo Prifarski muzikanti.

9. december ob 18. uri

Predavanje: Vse poti vodijo v Rim

Kraj: Šubičeva hiša. Brezplačno potopisno predavanje Jureta Ferlana. Organizira Zavod Poljanska dolina.

13. december ob 10. uri

Redno mesečno vodenje po Dvorcu Visoko

Kraj: Dvorec Visoko. Organizira Zavod Poljanska dolina.
Več informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177.

13. december ob 12. uri

Srečanje ob 83. obletnici Poljanske vstaje

Kraj: Pri Brdarju, kmečki turizem Pri Ljubici v Vinharjih
Sodelovali bodo dr. Tone Kregar, zgodovinar, sociolog, direktor Muzeja novejših zgodovine Celje, učenke in učenec OŠ Poljane in dijaki. Več informacij: tone.kregar@mnzc.si. Organizira Krajevna organizacija ZB NOB Gorenja vas - Poljane.

14. december od 14. do 20. ure

Adventni sejem

Kraj: Dvorec Visoko. Vstop na dogodek je brezplačen.
Organizira Zavod Poljanska dolina. Več informacij: 030 489 177.

19. december ob 9. uri

Delavnica ljudskega petja

Kraj: Dvorec Visoko. Udeležba je brezplačna. Prijave na lucija@zavodo.org. Organizirata Zavod Poljanska dolina in Zavod O.

20. december ob 9. uri

Otroška ustvarjalna delavnica

Kraj: Šubičeva hiša. Delavnica je brezplačna. Prijave na lucija@zavodo.org. Organizirata Zavod Poljanska dolina in Zavod O.

20. december ob 10. uri

Redno mesečno vodenje po Šubičevi hiši

Kraj: Šubičeva hiša. Več informacij: zavod@poljanskadolina.com ali 051 200 890. Organizira Zavod Poljanska dolina.

21. december ob 16. uri

15. božični koncert Jerbas domačih

Kraj: Telovadnica OŠ Poljane nad Šk. Loko. Organizira Agencija Media butik v sodelovanju z Občino Gorenja vas - Poljane.
Informacije: 051 697 736.

23. december ob 17. uri

Otroška ustvarjalna delavnica

Kraj: Šubičeva hiša. Delavnica je brezplačna. Prijave na lucija@zavodo.org. Organizirata Zavod Poljanska dolina in Zavod O.

od 26. do 31. decembra

Prednovoletno dogajanje pred barom Širm

Kraj: Sokolski dom, bar Širm. Vsak dan pestro dogajanje.

30. december ob 9. uri

Otroška ustvarjalna delavnica

Kraj: Šubičeva hiša. Delavnica je brezplačna. Prijave na lucija@zavodo.org. Organizirata Zavod Poljanska dolina in Zavod O.

* Morebitne spremembe pri organizaciji dogodkov preverite pri organizatorjih.

V ritmih ljudskih pesmi

Folklorna skupina Turističnega društva Sovodenj je pred kratkim pripravila že tretji Zahvalni dan, ki je obiskovalcem ponudil preplet tradicije, glasbe in humora.

Nika Toporiš

Osrednji del prireditve so zaznamovali domači folklorniki, ki so predstavili dva spleta plesov. Prvi je prikazoval star običaj koledovanja, kjer so koledniki s pesmijo in dobro voljo vstopili v simbolno domačijo, prosili za darove in v zameno prinesli veselje, pesem ter ples. Drugi splet, poimenovan Košnja v snežet, je bil posvečen tradiciji tekmovalnega koscev in grabljic, ki ga TD Sovodenj organizira že vrsto let. Dogodek je nadaljevala gostja večera, Metka Pavšič, s svojo monokomedijo Družbena zavest, ki je občinstvo popeljala v svet ironije, vsakdanjih dilem in človeških slabosti, ob tem pa ni manjkalo smeha do solz.

Predsednik folklorne skupine Janez Kacin je poudaril pomen ohranjanja tradicije in skupnosti: »Ko plešemo in pojemo, oživljamo zgodbe naših prednikov in kažemo, da sta povezovanje in veselje še vedno pomembna.« Vodja skupine



Na Sovodnju so pripravili že tretji Zahvalni dan, ki je zbrane popeljal v svet tradicije, plesa, petja in gledališča. / FOTO: TINA DOKL

Majda Strel je dodala, da ples, glasba in druženje bogatijo člane, obenem pa je poudarila, da se tradicija prenaša tudi na

mlajše generacije. Zahvalni dan se je zaključil v domačem vzdušju, ob pogovorih, domačih dobrotah in obujanju spominov.

PRAZNIČNA DRUŽENJA V
Taverni Petra

December je čas toplote, smeha in dobrega razpoloženja!

V naši gostilni sprejemamo zaključene družbe za:

- novoletne zabave
- podjetniška srečanja in teambuildingi
- praznična kosila in večerje
- družinska praznovanja

Rezervacije in informacije:
04/51 81 368
5ra.gostinstvo@gmail.com ali info@taverna-petra.si

Petra

SRA GOSTINSTVO D.O.O., POLJANSKA CESTA 104, 4244 CORENJA VAS

30
let tradicije

30
let tradicije

POGREBNE STORITVE
hipnos d.o.o.
051/ 620-699

**Ob izgubi Vaših najdražjih
Vam priskočimo na pomoč
in Vam v celoti opravimo
kompletno pogrebno
storitev.**

POGREBNE STORITVE, HIPNOS d.o.o., Žlebe 98,
1215 Medvode, P.E. Barletova cesta Preska - Medvode
telefon: 01/ 361 35 89, www.hipnos.si

www.hipnos.si
24-urna dežurna št.: 051 620 699
hipnos@hipnos.si

Romano Homec s Fužin so dobronamerne posameznice s spleta, ki kvačkajo različne uporabne izdelke, namenjene stanovalcem domov za starejše, navdušile, da bi tudi sama storila kaj dobrega zanje.

K temu je pritegnila še somišljenici Jelko Bogataj in Marušo Bogataj. Vse so upokojenke, skupna jim je želja, da bi družbi tudi kaj vrnila, potem ko so v življenju dobro tudi prejele.

uporabnikov. Ti so bili junija, ko so jim jih dobrodelne ustvarjalke prvič pripeljale izdelke, za njih zelo hvaležni, kar je bila za Romane in prijateljici spodbuda za naprej. Za volno, ki je velik strošek, so v začetku pomagali zbirati sredstva v CSS in KORC Gorenja vas, doniral je tudi Sandi Homec. Za lesene okraske z vgraviranimi dobrimi željami, ki jih prišijejo na izdelke, je poskrbel mladi prostovoljec Erik Jereb. Ta čas nastajajo novi kvačkani izdelki, v katere vlagajo veliko časa, eno odejo kvačkajo en teden, po štiri ure na dan, za dokončanje rokavčkov pa so na primer potrebne večinoma tri ure. Zato vabijo medse še koga, da se jim pri tem delu pridruži. Prav tako prijazno vabijo vse, ki imajo odvečno volno, da jim jo podarijo, saj bo tako koristno porabljena.

D.O.D.O.O.. TRŽAŠKA CESTA 495. BREZOVICA PRI LJUBLJANI

Tradicionalni božični koncert v živo

15. JERBAS DOMAČIH

Nedelja, 21. 12. 2025, ob 16. uri,
v telovadnici OŠ POLJANE

Nastopili bodo:

Natalija Verboten

Tanja Zajc Zupan in Teja Saksida

Študentje

Klapa Skala

Ansambel dveh dolin

Ansambel Škof

Predprodaja vstopnic:

- KGZ Poljane in KGZ Trata Škofja Loka
- Gostilna Na Vidmu Poljane
- Kavarna Ajda Gorenja vas

☎ Informacije na 051 697 736

Organizatorja prireditve:

MEDIA BUTIK
AGENCIJA ZA RAZISKO IN TELEVIZIJSKO DEJAVNOST D.O.O.



080 1235

agencij@ČELIK

Agencija Čelik,
zavarovalniško zastopanje d.o.o.

zavarovanje za:



avto



hišo



podjetje



življenje in pokojnino

- REGISTRACIJA VOZILA
- ODJAVA VOZILA IZ PROMETA
- PREPIS VOZILA

BIR•TA

BIROTA, dejavnost javne uprave, d.o.o.